К делу № 1-12/2025 (№ 1-114/2024)

УИД: 23RS0035-01-2024-000850-97

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 17 января 2025 года

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Кононовой В.В., 

при секретаре судебного заседания Соловьевой Н.С., 

с участием:

государственного обвинителя: 

заместителя военного прокурора Армавирского гарнизона военной прокуратуры Южного военного округа ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката по соглашению ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Подсудимый ФИО2, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в иной организации – некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением – МО ДОСААФ России 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, находясь в помещении указанного отделения по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.11.2018 по 31.12.2019, с корыстной целью, в целях длительного извлечения выгод и преимуществ для себя, используя свои полномочия вопреки законным интересам иной организации, действуя в нарушение требований руководящих документов ДОСААФ России, без согласования своих действий с председателем регионального отделения ДОСААФ России и издания им необходимых для этого приказов, издал собственные незаконные приказы о выплате самому себе премий за ноябрь и декабрь 2018 года, а также не предусмотренных трудовым договором и приказом о приеме на работу доплат к окладу за период с ноября 2018 года по декабрь 2019 года, включительно, на общую сумму 152794 рубля 54 копейки, что привело к необоснованной выплате ФИО2 денежных средств в указанной сумме и невозможность их использования при осуществлении Отделением своей хозяйственной деятельности, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам МО ДОСААФ России Новопокровского района, чем ФИО2, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, использовал свои полномочия вопреки законным интересам этой организации в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации. 

Он же, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в иной организации – некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением – МО ДОСААФ России Новопокровского района, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, находясь 

<

адрес>, края в период с июля 2019 года по 03.05.2023 включительно, с использованием своего служебного положения, противоправно и безвозмездно присвоил в свою пользу против воли собственника – МО ДОСААФ России Новопокровского района, вверенное ему (ФИО2), в период работы по 03.05.2023 включительно, имущество – денежные средства, полученные им в период с июля 2019 года по ноябрь 2022 года как лично, так и через Свидетель №4 от обучающихся и их родственников в качестве оплаты за обучение, на общую сумму 495 500 рублей 00 копеек, причинив тем самым МО ДОСААФ России Новопокровского района имущественный вред в указанном размере, чем ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Он же, являясь лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в иной организации – некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением МО ДОСААФ России Новопокровского района, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, 10.02.2021, находясь в помещении МО ДОСААФ России Новопокровского района по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение председателя Отделения, дал указание главному бухгалтеру Отделения произвести оплату наложенных на него (ФИО2) лично, как на председателя Отделения, четырех штрафов за счет безналичных денежных средств, принадлежащих возглавляемой им организации, находящихся на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк», на общую сумму 35000 рублей, причинив тем самым МО ДОСААФ России Новопокровского района имущественный вред в указанном размере, чем ФИО2 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 на основании трудового договора № от 01.11.2018, заключенного сроком на 1 год, то есть до 31.10.2019, с испытательным сроком в 6 месяцев, в период с 01.11.2018 по 31.10.2019 осуществлял трудовую деятельность в МО ДОСААФ России Новопокровского района на должности исполняющего обязанности председателя, а с 01.11.2019 на основании трудового договора № от 01.11.2019, заключенного сроком на 5 лет, то есть до 31.10.2024, осуществлял трудовую деятельность в МО ДОСААФ России Новопокровского района на должности председателя местного отделения вплоть до 04.05.2023, когда приказом Врио председателя Регионального отделения ДОССАФ России Краснодарского края от 27.04.2023 №-л ФИО2 уволен с указанной должности в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника (п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ).

В соответствии с п. 9.14 и 9.16 Устава ДОСААФ России председатель МО ДОСААФ России является единоличным исполнительным органом МО ДОСААФ. Он несет персональную ответственность за организацию деятельности МО ДОСААФ России, развитие и совершенствование учебно-материальной базы организации, а в случае государственной МО ДОСААФ России в качестве юридического лица, он, в том числе: представляет МО ДОССАФ России без доверенности в органах государственной власти, местного самоуправления, государственных, общественных, других организациях, суде и арбитраже, выдача доверенностей от имени МО ДОСААФ России; назначает, переводит, отстраняет, увольняет от занимаемой должности штатных работников МО ДОССАФ России; отвечает за состояние финансовой, хозяйственной и предпринимательской деятельности МО ДОСААФ России, за своевременность и полноту отчислений в вышестоящую организацию ДОСААФ России, за сохранность и эффективность использования вверенного имущества, техники, боеприпасов и других материальных ценностей, ведение делопроизводства, а также обязан принимать меры по сокращению расходов МО ДОСААФ России; является получателем денежных и иных средств, в рамках своих полномочий открывает и закрывает счета; заключает от имени МО ДОСААФ России договоры с юридическими и физическими лицами на суммы, не превышающие 500000 рублей.

В соответствии с п. 9.17 исполняющий обязанности председателя МО ДОСААФ России вправе действовать от имени МО ДОСААФ России без доверенности, а также исполнять иные полномочия, указанные в п. 9.16 Устава.

Кроме того, в соответствии с пунктами 2.1., 2.2., 2.3., 2.4 трудовых договоров № от 01.11.2018 и № от 01.11.2019 ФИО2, как исполняющий обязанности председателя местного отделения, а в последующем председателя местного отделения, в период с 01.11.2018 по 04.05.2023: выполнял функции единоличного исполнительного органа МО ДОСААФ Новопокровского района, к компетенции которого отнесены все вопросы руководства его текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции других руководящих органов ДОСААФ России; самостоятельно решал вопросы руководства текущей деятельностью Отделения, отнесенные к его компетенции трудовым договором, законодательными актами Российской Федерации, Уставом ДОССАФ России, решениями выборных коллегиальных органов ДОССАФ России и нормативными актами ДОСААФ России. Действуя от имени МО ДОСААФ Новопокровского района без доверенности, ФИО2 был, в том числе, уполномочен: представлять интересы Отделения; совершать сделки от имени Отделения; заключать трудовые договора; распоряжаться имуществом и средствами Отделения в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными нормативными актами ДОСААФ России; выдавать доверенности; открывать в банках расчетный и другие счета; подписывать исходящие и внутренние документы Отделения, а также платежные и бухгалтерские документы; устанавливать систему, формы и размеры оплаты труда и материального поощрения работников Отделения в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом ДОСААФ России и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. Для реализации своей компетенции ФИО2 имел право издавать приказы (распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отделения. 

В соответствии с п.п. 2.5 – 2.9 указанных трудовых договоров, ФИО2 работая в названных должностях, нес полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Работодателю и Отделению; ответственность, в том числе материальную (полную и частичную) перед Работодателем и Отделением за убытки, причиненные им виновными действиями (бездействием); персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Отделение, постановлений съездов ДОСААФ России, пленумов Центрального совета ДОСААФ России, Президиума Центрального совета ДОСААФ России, Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, приказов, распоряжений и указаний Председателя ДОСААФ России, председателя регионального отделения ДОСААФ России; ответственность за развитие и совершенствование деятельности Отделения в соответствии с возложенными задачами и функциями.

В соответствии с п. 4.1.1 – 4.1.21 трудовых договоров на ФИО2 в связи с занимаемыми должностями, были возложены различные обязанности, в том числе: добросовестно, качественно и в полном объеме исполнять должностные обязанности и трудовую функцию по занимаемым должностям, предусмотренные Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России, должностной инструкцией и трудовым договором; руководить деятельностью отделения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями выборных коллегиальных органов, Уставом ДОСААФ России, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами Отделения и трудовыми договорами; бережно относиться к имуществу Отделения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Отделения; соблюдать ограничения, установленные Уставом ДОСААФ России, действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя, в том числе, не отчуждать имущество, переданное Работодателем Отделению; обеспечивать сохранность материальных ценностей, принадлежащих отделению и переданных ему в оперативное управление или на ином законном основании; обеспечивать ведение надлежащего учета и составление предусмотренной действующим законодательством отчетности.

В соответствии с п. 4.2.1 – 4.2.7 трудовых договоров, в связи с занимаемыми должностями ФИО2 наделен различными правами, в том числе: представлять интересы Отделения и действовать от его имени без доверенности; совершать сделки от имени Отделения в пределах своей компетенции, с учетом ограничений и в порядке, определенных Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России и трудовым договором; распоряжаться имуществом Отделения и средствами отделения в соответствии с законодательством, локальными нормативными актами ДОСААФ России и Уставом ДОСААФ России; поощрять и привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности работников Отделения.

Таким образом, ФИО2 в период работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района с 01.11.2018 по 04.05.2023 на должностях исполняющего обязанности председателя и председателя указанного отделения, являлся лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в иной организации – некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением.

Во время работы в должностях исполняющего обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района и председателя указанного Отделения ФИО2, являясь единоличным исполнительным органом, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации – некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в период с 01.11.2018 по 31.12.2019 с корыстной целью, используя свое служебное положение, совершил уголовно-наказуемые действия, связанные со злоупотреблением своими полномочиями, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с трудовым договором № от 01.11.2018 и приказом председателя регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края №/к от 01.11.2018 о приеме ФИО2 на работу на должность исполняющего обязанности председателя Отделения, ФИО2 установлена заработная плата в виде: должностного оклада в размере № в месяц; ежемесячного денежного поощрения в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавки за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавки за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – №, которая подлежала выплате за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района.

В соответствии с трудовым договором № от 01.11.2019 и приказом председателя регионального отделения ДОСААФ №/к от 01.11.2019 о приеме ФИО2 на работу на должность председателя Отделения, ФИО2 установлена заработная плата в виде: должностного оклада в размере № в месяц; ежемесячного денежного поощрения в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавки за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавки за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – №, которая подлежала выплате за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района.

Пунктами 3.3 – 3.5 трудовых договоров № от 01.11.2018 и №/к от 01.11.2019 предусмотрено: что работнику могут устанавливаться и выплачиваться иные выплаты стимулирующего характера в размерах, установленных председателем регионального отделения ДОСААФ; выплаты компенсационного характера работнику могут выплачиваться в случаях, предусмотренных законодательством РФ и Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утверждено Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014, протокол 41); оплата труда Работника производится за счет средств возглавляемого им Отделения в соответствии с Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утверждено Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014, протокол 41).

Приказами председателя регионального отделения ООГО ДОСААФ России Краснодарского края №/к от 01.11.2018 и №/к от 01.11.2019, обязательными для исполнения ФИО2, также установлено, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ. Оплата труда производится за счет средств местного отделения ДОСААФ.

В соответствии с п. 1.1. Типового положения о порядке оплаты и стимулирования труда штатных работников аппаратов советов региональных (местных) отделений ДОСААФ России (приложение к постановлению Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014, протокол 41) (далее по тексту – Типовое положение), оно определяет порядок оплаты и стимулирования труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России.

В соответствии с п. 1.5 Типового положения, заработная плата работников состоит из: должностного оклада; ежемесячного денежного поощрения; ежемесячных надбавок к должностному окладу и премий по результатам работы. Иные выплаты и социальные гарантии, предусмотренные нормативными актами Российской Федерации и локальными актами ДОСААФ России, работникам выплачиваются в соответствии с принятыми в региональных (местных) отделениях ДОСААФ России нормативными документами об оплате труда.

В соответствии с п. 2.2 и 2.3 Типового положения об оплате труда, конкретные размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения работникам аппаратов местных отделений ДОСААФ устанавливаются председателем регионального отделения ДОСААФ в соответствии с приложением № и приложением № к Типовому положению. Согласно приложению № к Типовому положению об оплате труда «Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения руководителей и специалистов местных отделений ДОСААФ России», оклад председателя местного отделения ДОСААФ составляет № в месяц, а размер ежемесячного денежного поощрения составляет 1 оклад, то есть также № в месяц. 

В соответствии с п. 3.1 и 3.2. Типового положения, ежемесячная надбавка к должностному окладу за квалификацию и ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за непрерывный стаж работы в организациях ДОСААФ-РОСТО устанавливается работникам приказом председателя регионального отделения ДОСААФ в соответствии с приложениями 3 и 4. Согласно приложению № ежемесячная надбавка к должностному окладу за квалификацию устанавливается в зависимости от квалификационной категории в размерах от 50 % до 150 % к должностному окладу. Согласно приложению № ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за непрерывный стаж работы в организациях ДОСААФ-РОСТО устанавливается в зависимости от стажа работы от 1 года до свыше 25 лет, в размере от 5 % до 50 % к должностному окладу.

Порядок и условия выплаты премий, предусмотрен разделом IV Типового положения, в соответствии с п. 4.3 которого решение о выплате и размерах премирования в отношении председателей местных отделений ДОСААФ принимается председателем регионального отделения ДОСААФ. 

В соответствии с Положением по оплате труда и премированию работников местного отделения ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края (приложение № к коллективному договору), утв. 17.08.2017 председателем МО ДОСААФ России Новопокровского района: заработная плата работника складывается из: должностного оклада, компенсационных выплат, стимулирующих выплат, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячных надбавок к должностному окладу, премий по результатам работы; кроме этого работникам выплачивается материальная помощь, производятся иные выплаты и предоставляются социальные гарантии, предусмотренные нормативными правовыми актами РФ и локальными актами Общероссийской оборонной организации (п. 1.7); размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работникам учреждения устанавливаются руководителем организации на основе нормативных актов РОСТО (ДОСААФ), требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профессиональных квалифицированных групп), с учетом сложности и объема выполняемой работы (п. 1.8); выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам, ставкам заработной платы) работников местного отделения ДОСААФ, по соответствующим профессиональным квалификационным группам в процентах к окладу (должностным окладам, ставкам) (п. 1.9); размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются нормативными актами РОСТО (ДОСААФ), коллективным договором, соглашениями и локальными нормативными актами (п. 1.10).

Согласно п. 2.1. Положения об оплате труда, должностной оклад руководителя, определяемый трудовым договором, устанавливается председателем краевого совета в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения.

В соответствии с п. 2.5.1. Положения об оплате труда персональный повышающий коэффициент к окладу – 2,0 устанавливается председателю местного отделения ДОСААФ с учетом уровня профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности ответственности при выполнении поставленных задач. 

Исходя из положений вышеизложенных трудовых договоров, Типового положения, Положения об оплате труда и приказов о приеме на работу, в том числе предписывающих, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ, ФИО2 имел право без согласования с председателем регионального отделения ДОСААФ, либо издания им дополнительных приказов и распоряжений, на ежемесячное получение заработной платы, предусмотренной упомянутыми выше трудовыми договорами и приказами о приеме на работу, состоящей из: должностного оклада в размере № в месяц; ежемесячного денежного поощрения в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавки за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавки за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – №, о чем ФИО2 было достоверно известно.

В ноябре 2018 года, но не позднее 27.11.2018, у ФИО2, испытывавшего материальные трудности, возник преступный умысел, направленный на длительное извлечение выгод и преимуществ для себя путем использования своих полномочий вопреки законным интересам иной организации. 

Так, ФИО2, понимая, что в соответствии с трудовыми договорами и Типовым положением ему могут выплачиваться премии, дополнительные выплаты и надбавки, что решение о выплате и размерах премирования в отношении председателей местных отделений ДОСААФ России принимается председателем регионального отделения ДОСААФ России, а также то, что все иные, не предусмотренные трудовым договором и приказами о приеме на работу дополнительные выплаты и надбавки ему могут выплачиваться только по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ России, действуя вопреки законным интересам МО ДОСААФ России Новопокровского района, нарушая требования указанных выше локальных нормативных актов ДОСААФ России, решил выплачивать самому себе премии, дополнительные выплаты и надбавки без соответствующего согласования с председателем регионального отделения ДОСААФ России и издания им необходимых для этого приказов.

Действуя из указанных выше побуждений, ФИО2, желая длительное время извлекать выгоды и преимущества для себя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, без соответствующего согласования с председателем регионального отделения ДОСААФ России и издания им необходимых для этого приказов, находясь в помещении указанного Отделения по адресу: 

<

адрес>, в период с ноября 2018 года по декабрь 2019 года незаконно издал собственные приказы: № 77 от 27.11.2018 и № 97 от 25.12.2018 о выплате самому себе премий за ноябрь и декабрь 2018 года, а также № 75 от 27.11.2018, № 95 от 25.12.2018, № 6 от 24.01.2019, № 17 от 27.02.2019, № 28 от 25.03.2019, № 34 от 25.04.2019, № 48 от 27.05.2019, № 57 от 25.06.2019, № 64 от 25.07.2019, № 70 от 29.08.2019, № 81 от 10.10.2019, № 93 от 11.11.2019, № 105 от 10.12.2019 о выплате самому себе не предусмотренных трудовым договором и приказом о приеме на работу доплат к окладу за период с ноября 2018 года по декабрь 2019 года, включительно.

В соответствии с изданными ФИО2 приказами в период с ноября 2018 года по декабрь 2019 года включительно, за счет денежных средств МО ДОСААФ России Новопокровского района ему были необоснованно начислены и выплачены через кассу организации, а также путем перечисления на банковские счета ФИО2 денежные средства в общей сумме 152 794 рубля 54 копейки.

Указанные противоправные действия ФИО2 привели к невозможности использования МО ДОСССАФ России Новопокровского района денежных средств в указанной сумме на цели, указанные в п. 12.7 Устава ДОСААФ России, согласно которому денежные средства расходуются на выполнение уставных целей и задач ДОСААФ России, а также на улучшение социальных условий и премирования работников, поощрение активистов ДОСААФ России и другие мероприятия в соответствии с Уставом ДОСААФ России и действующим законодательством РФ, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации – МО ДОСААФ России Новопокровского района.

Он же, во время работы в должностях исполняющего обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района и председателя указанного Отделения, являясь единоличным исполнительным органом, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации – некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, в период с 01.11.2018 по 03.05.2023 включительно с корыстной целью, используя свое служебное положение, совершил уголовно-наказуемые действия, связанные с противоправным и безвозмездным обращением вверенного ему имущества в свою пользу.

В соответствии с п. 2.1 Устава ДОСААФ России, одной из основных целей местных отделений ДОСААФ России, наряду с иными, перечисленными в названном пункте, является осуществление иной образовательной деятельности, в связи с чем в МО ДОСААФ России Новопокровского района в соответствии с Уставом ДОСААФ России, «Руководством по организации учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях ДОСААФ России», утвержденным постановлением Бюро президиума Центрального совета ДОСААФ России от 02.08.2010, протокол № 29, Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Минобрнауки РФ от 26.12.2013 № 1408 «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий», действовавшим до 01.09.2022, а с 01.09.2022 в соответствии приказом Министерства просвещения РФ от 08.11.2021 № 808 «Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий», приказом Минобрнауки РФ от 18.04.2013 № 292 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения», действовавшим до 22.09.2020, а с 22.09.2020 в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 26.08.2020 № 438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным программам профессионального обучения», и на основании бессрочной Лицензии № 018095 от 08.04.2011, выданной Департаментом образования и науки Краснодарского края, организован образовательный процесс физических лиц по рабочей программе «Профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В».

В связи с осуществлением МО ДОСААФ России Новопокровского района образовательного процесса физических лиц по рабочей программе «Профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» в период с 01.11.2018 по 03.05.2024 между МО ДОСААФ России Новопокровского района, в лице ФИО2, с 01.11.2018 исполняющего обязанности председателя Отделения, а с 01.11.2019 – председателя Отделения, и различными физическими лицами, проживающими на территории Новопокровского района Краснодарского края, заключались типовые договора на оказание платных образовательных услуг, в соответствии с которыми Отделение обязалось обеспечить их обучение по указанной рабочей программе, провести итоговую аттестацию, при успешном прохождении которой, выдать свидетельство об обучении по программе водителя автомобиля категории «В» (Свидетельство о профессии водителя). В свою очередь физические лица обязались произвести оплату за обучение в суммах, в порядке и в сроки, указанные в договорах, в том числе путем внесения денежных средств в кассу Отделения по адресу: 

<

адрес>.

В период с 01.11.2018 по 03.05.2024 в МО ДОСААФ России по названной программе в различное время проходи обучение не менее 880 граждан.

В середине 2019 года, во время работы в должности исполняющего обязанности председателя Отделения, а с 01.11.2019 в должности председателя Отделения, ФИО2, испытывая материальные трудности, с целью их преодоления, решил, при наличии такой возможности, получать от физических лиц, прибывших (зачисленных) в МО ДОСААФ Новопокровского района для обучения по рабочей программе «Профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», денежные средства в качестве оплаты за обучение, как наличными, так и путем перевода на его (ФИО2) личные банковские счета, под предлогом их дальнейшего внесения им (ФИО2) в кассу Организации, в последующем временно пользоваться полученными от различных физических лиц денежными средствами в своих целях, а при улучшении своего материального положения, через какое-то время возвращать их в кассу Отделения в качестве платежей за обучение этих физических лиц, то есть решил использовать свои полномочия вопреки законным интересам Отделения для извлечения выгод и преимуществ лично для себя.

Понимая, что лично он, как исполняющий обязанности председателя (председатель) Отделения общается не со всеми физическими лицами, проходящими обучение в Отделении, а лишь только с теми, кто непосредственно обращался к нему по вопросам обучения, а собранных таким образом денежных средств для решения его материальных трудностей не достаточно, ФИО2 решил для увеличения объема собираемых денежных средств привлечь к их сбору с физических лиц, проходящих обучение в Отделении, не осведомленного о его (ФИО2) противоправных намерениях Свидетель №4 (далее по тексту – Свидетель №4), работавшего в МО ДОСААФ России Новопокровского района с 06.05.2019 по 22.04.2022 в должности заместителя председателя по учебной части и проводившего теоретические занятия с группами обучающихся физических лиц.

Для этого, примерно в июне – июле 2019 года (более точный период следствием не установлен) он дал указание Свидетель №4, в соответствии с которым во время проведения теоретических занятий тот должен был выяснять у обучающихся о наличии у них задолженности по оплате за обучение и получать от них наличные денежные средства для их последующего внесения в кассу, как самостоятельно, так и посредством передачи их ФИО2 для указанных целей, что Свидетель №4 по указанию ФИО2 и делал во время проведения теоретических занятий.

При этом ФИО2 достоверно знал, что в соответствии с п. 5.4. Положения об оказании платных образовательных услуг в образовательном подразделении МО ДОСААФ Новопокровского района, утвержденного председателем Отделения 12.08.2014, оплата за образовательные услуги может производиться как в безналичном порядке через банковские учреждения и зачисления денег на расчетный счет Отделения, так и наличными, путем внесения их в кассу Отделения, а также то, что оплата за оказание платных образовательных услуг наличными деньгами преподавателям и мастерам производственного обучения, непосредственно оказывающим данные услуги, запрещена.

В последующем, собранные таким образом Свидетель №4 от отдельных обучающихся наличные денежные средства ФИО2 самостоятельно забирал из кабинета Свидетель №4 в здании МО ДОСААФ России Новопокровского района по адресу: 

<

адрес>, а периодически лично у Свидетель №4, как в помещении Отделения, так и на улице рядом со зданием Отделения. 

Указанными выше способами ФИО2, используя свои полномочия, в период с июля 2019 года по ноябрь 2022 года, как лично, так и через Свидетель №4, получил во временное пользование денежные средства, переданные до начала и во время обучения как самими обучающимися, так и их родственниками, за следующих граждан и в следующих суммах: за обучение ФИО14, проходившего обучение в период с 15.07.2019 по 22.10.2019, денежные средства в сумме 17000 рублей; за обучение ФИО69, проходившего обучение в период с 15.07.2019 по 22.10.2019, денежные средства в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО15, проходившего обучение в период с 15.07.2019 по 22.10.2019, денежные средства в сумме 8000 рублей; за обучение ФИО16, проходившей обучение в период с 11.09.2019 по 03.12.2019, денежные средства в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО17, проходившей обучение в период с 28.10.2019 по 20.01.2020, денежные средства в сумме 23000 рублей; за обучение ФИО18, проходившей обучение в период с 10.12.2019 по 24.02.2020, денежные средства в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО19, проходившего обучение в период с 03.02.2020 по 02.06.2020, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО20, проходившей обучение в период с 09.03.2020 по 07.07.2020, денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО21, проходившей обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, денежные средства в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО22, проходившего обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО23, проходившей обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО24, проходившего обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО25, проходившего обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, денежные средства в сумме 12000 рублей; за обучение ФИО26, проходившего обучение в период с 16.06.2020 по 13.10.2020, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО27, проходившего обучение в период с 16.06.2020 по 13.10.2020, денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО28, проходившего обучение в период с 20.07.2020 по 26.11.2020, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО29, проходившего обучение в период с 20.07.2020 по 26.11.2020, денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО30, проходившего обучение в период с 20.07.2020 по 26.11.2020, денежные средства в сумме 4000 рублей; за обучение ФИО31, проходившего обучение в период с 01.10.2020 по 12.01.2021, денежные средства в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО32, проходившего обучение в период с 01.10.2020 по 12.01.2021, денежные средства в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО33, проходившего обучение в период с 15.01.2021 по 31.03.2021, денежные средства в сумме 6000 рублей; за обучение ФИО72, проходившей обучение в период с 15.01.2021 по 31.03.2021, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО63, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО71, проходившего обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 9000 рублей; за обучение ФИО74, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО34, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО35, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО36, проходившей обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, денежные средства в сумме 21000 рублей; за обучение ФИО37, проходившей обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, денежные средства в сумме 26000 рублей; за обучение ФИО3, проходившего обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, денежные средства в сумме 26000 рублей; за обучение ФИО38, проходившего обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, денежные средства в сумме 26000 рублей; за обучение ФИО39, проходившей обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО80, проходившей обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО40, проходившего обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО41, проходившего обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО42, проходившей обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, денежные средства в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО64, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО77, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО79, проходившей обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО43, проходившей обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО89, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО44, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО45, проходившего обучение в период с 02.08.2021 по 05.10.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО46, проходившей обучение в период с 02.08.2021 по 05.10.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО73, проходившей обучение в период с 02.08.2021 по 05.10.2021, денежные средства в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО47, проходившего обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО48, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО49, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО78, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО65, проходившего обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО70, проходившей обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО50, проходившего обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 21000 рублей; за обучение ФИО51, проходившей обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО52, проходившего обучение в период с 01.12.2021 по 05.02.2022, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО53, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО68, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО54, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 17000 рублей; за обучение ФИО66, проходившего обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 16000 рублей; за обучение ФИО76, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО55, проходившей обучение в период с 10.02.2022 по 20.04.2022, денежные средства в сумме 7000 рублей; за обучение ФИО56, проходившей обучение в период с 10.02.2022 по 20.04.2022, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО62, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО83, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО57, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО118, проходившего обучение в период с 06.06.2022 по 13.08.2022, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО84, проходившего обучение в период с 06.06.2022 по 13.08.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО58, проходившей обучение в период с 15.08.2022 по 26.11.2022, денежные средства в сумме 20000 рублей.

В последующем, работая по 03.05.2023 включительно в МО ДОСААФ России Новопокровского района, ФИО2, временно воспользовавшись денежными средствами, полученными как им лично, так и через Свидетель №4 от обучающихся и их родственников в качестве оплаты за обучение, самостоятельно внес в кассу Отделения следующие денежные средства, за следующих граждан: за обучение ФИО14, проходившего обучение в период с 15.07.2019 по 22.10.2019, внес денежные средства в период с 30.12.2019 по 20.02.2020, в сумме 17000 рублей; за обучение ФИО15, проходившего обучение в период с 15.07.2019 по 22.10.2019, внес денежные средства в период с 01.03.2021 по 12.04.2021 в сумме 8000 рублей; за обучение ФИО16, проходившей обучение в период с 11.09.2019 по 03.12.2019, внес денежные средства 03.07.2020 в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО17, проходившей обучение в период с 28.10.2019 по 20.01.2020, внес денежные средства в период с 07.12.2020 по 12.01.2021 в сумме 23000 рублей; за обучение ФИО18, проходившей обучение в период с 10.12.2019 по 24.02.2020, внес денежные средства 20.10.2020 в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО19, проходившего обучение в период с 03.02.2020 по 02.06.2020, внес денежные средства 09.12.2020 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО20, проходившей обучение в период с 09.03.2020 по 07.07.2020, внес денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО21, проходившей обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, внес денежные средства в период с 09.12.2020 по 01.03.2021 в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО22, проходившего обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, внес денежные средства в период с 31.08.2020 по 07.12.2020 в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО23, проходившей обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, внес денежные средства в период с 18.01.2021 по 12.04.2021 в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО24, проходившего обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, внес денежные средства 12.11.2020 в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО25, проходившего обучение в период с 25.05.2020 по 11.08.2020, внес денежные средства 25.11.2020 в сумме 12000 рублей; за обучение ФИО26, проходившего обучение в период с 16.06.2020 по 13.10.2020, внес денежные средства 12.04.2021 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО27, проходившего обучение в период с 16.06.2020 по 13.10.2020, внес денежные средства в период с 07.12.2020 по 12.01.2021 в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО28, проходившего обучение в период с 20.07.2020 по 26.11.2020, внес денежные средства 24.02.2021 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО29, проходившего обучение в период с 20.07.2020 по 26.11.2020, внес денежные средства в период с 09.12.2020 по 01.03.2021 в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО30, проходившего обучение в период с 20.07.2020 по 26.11.2020, внес денежные средства 03.06.2021 в сумме 4000 рублей; за обучение ФИО32, проходившего обучение в период с 01.10.2020 по 12.01.2021, внес денежные средства в период с 02.08.2021 по 12.04.2023 в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО33, проходившего обучение в период с 15.01.2021 по 31.03.2021, внес денежные средства 27.08.2021 в сумме 6000 рублей; за обучение ФИО35, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, внес денежные средства 20.01.2023 в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО36, проходившей обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, внес денежные средства в период с 21.02.2022 по 20.01.2023 в сумме 21000 рублей; за обучение ФИО37, проходившей обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, частично внес денежные средства в период с 29.12.2021 по 23.05.2022 в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО38, проходившего обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, внес денежные средства в период с 29.12.2021 по 20.01.2023 в сумме 26000 рублей; за обучение ФИО39, проходившей обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, внес денежные средства в период с 11.10.2021 по 21.02.2023 в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО40, проходившего обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, внес денежные средства в период с 30.12.2021 по 21.02.2023 в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО41, проходившего обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, внес денежные средства в период с 30.12.2021 по 21.02.2023 в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО42, проходившей обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, внес денежные средства 21.02.2023 в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО64, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, частично внес денежные средства в период с 19.09.2021 по 12.02.2022 в сумме 14000 рублей; за обучение ФИО77, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, частично внес денежные средства 26.01.2022 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО79, проходившей обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, частично внес денежные средства 27.01.2022 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО43, проходившей обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, внес денежные средства в период с 30.12.2021 по 12.04.2023 в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО89, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, частично внес денежные средства 23.08.2021 в сумме 9000 рублей; за обучение ФИО44, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, частично внес денежные средства 25.01.2022 в сумме 6000 рублей; за обучение ФИО45, проходившего обучение в период с 02.08.2021 по 05.10.2021, внес денежные средства в период 25.01.2022 по 12.04.2023 в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО46, проходившей обучение в период с 02.08.2021 по 05.10.2021, внес денежные средства в период с 26.01.2022 по 12.04.2023 в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО47, проходившего обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, частично внес денежные средства в период с 11.02.2022 по 02.03.2022 в сумме 9500 рублей; за обучение ФИО49, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, частично внес денежные средства 12.04.2023 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО51, проходившей обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, внес денежные средства 12.04.2023 в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО52, проходившего обучение в период с 01.12.2021 по 05.02.2022, частично внес денежные средства 15.02.2022 в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО56, проходившей обучение в период с 10.02.2022 по 20.04.2022, внес денежные средства 12.04.2023 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО62, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, частично внес денежные средства 03.05.2023 в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО58, проходившей обучение в период с 15.08.2022 по 26.11.2022, внес денежные средства 03.05.2023 в сумме 20000 рублей.

После возвращения ФИО2 03.05.2023 в кассу МО ДОСААФ России Новопокровского района незаконно взятых им во временное пользование денежных средств за обучение ФИО58 и ФИО62, в тот же день, у ФИО2, испытывавшего серьезные материальные трудности, ввиду внесения им в кассу МО ДОСААФ России Новопокровского района значительной части незаконно взятых им во временное пользование денежных средств обучающихся, возник корыстный преступный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное присвоение в свою пользу против воли собственника, вверенного ему, в период работы по 03.05.2023 включительно, имущества – невозвращенной части денежных средств, полученных им в период с июля 2019 года по ноябрь 2022 года как лично, так и через Свидетель №4 от обучающихся и их родственников в качестве оплаты за обучение. В связи с этим оставшиеся денежные средства, полученные ФИО2 и вверенные ему в период его работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района, он решил в кассу Отделения не возвращать присвоить их себе. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда МО ДОСААФ России Новопокровского района, и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, не позднее 03.05.2023, с использованием своего служебного положения, присвоил ранее полученные им в период с июля 2019 года по ноябрь 2022 года как лично, так и через Свидетель №4, от обучающихся и их родственников в качестве оплаты за обучение и вверенные ему по работе денежные средства, за обучение следующих граждан и в следующих размерах: за обучение ФИО69, проходившего обучение в период с 15.07.2019 по 22.10.2019, денежные средства в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО31, проходившего обучение в период с 01.10.2020 по 12.01.2021, денежные средства в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО72, проходившей обучение в период с 15.01.2021 по 31.03.2021, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО63, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО71, проходившего обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 9000 рублей; за обучение ФИО74, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО34, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО37, проходившей обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, денежные средства в сумме 12000 рублей; за обучение ФИО3, проходившего обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, денежные средства в сумме 26000 рублей; за обучение ФИО80, проходившей обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО64, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 16000 рублей; за обучение ФИО77, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 25000 рублей; за обучение ФИО79, проходившей обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 25000 рублей; за обучение ФИО89, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 1000 рублей; за обучение ФИО44, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО73, проходившей обучение в период с 02.08.2021 по 05.10.2021, денежные средства в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО47, проходившего обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 20500 рублей; за обучение ФИО48, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО49, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО78, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО65, проходившего обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО70, проходившей обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО50, проходившего обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 21000 рублей; за обучение ФИО52, проходившего обучение в период с 01.12.2021 по 05.02.2022, денежные средства в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО53, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО68, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО54, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 17000 рублей; за обучение ФИО66, проходившего обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 16000 рублей; за обучение ФИО76, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО55, проходившей обучение в период с 10.02.2022 по 20.04.2022, денежные средства в сумме 7000 рублей; за обучение ФИО62, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО83, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 30000 рублей; за обучение ФИО57, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО118, проходившего обучение в период с 06.06.2022 по 13.08.2022, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО84, проходившего обучение в период с 06.06.2022 по 13.08.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей, а всего денежные средства за обучение указанных граждан, подлежавшие внесению в кассу МО ДОСААФ России Новопокровского района, в сумме 495 500 рублей, причинив тем самым Отделению имущественный вред в указанном размере.

В июне 2023 года военной прокуратурой Армавирского гарнизона, в рамках полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-I «О прокуратуре Российской Федерации» начато проведение надзорных мероприятий за соблюдением руководством МО ДОСААФ России Новопокровского района Конституции Российской Федерации и исполнением законов, действующих на территории Российской Федерации.

Узнав о проведении названной проверки, ФИО2, не желавший быть изобличенным и привлеченным к уголовной ответственности за противоправное безвозмездное присвоение указанных выше вверенных ему денежных средств, решил минимизировать причиненный МО ДОСААФ России Новопокровского района имущественный вред, в связи с чем, во время проведения военной прокуратурой надзорной проверки, вплоть до возбуждения 22.11.2023 в военном следственном отделе СК России по Майкопскому гарнизону в отношении него (ФИО2) по указанным обстоятельствам уголовного дела, по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, ФИО2, как лично, так и через свою супругу ФИО59, внес в кассу МО ДОСААФ России Новопокровского района денежные средства в следующих размерах и за следующих граждан: за обучение ФИО69, проходившего обучение в период с 15.07.2019 по 22.10.2019, внес денежные средства 11.07.2023 в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО31, проходившего обучение в период с 01.10.2020 по 12.01.2021, внес денежные средства 12.07.2023 в сумме 13000 рублей; за обучение ФИО72, проходившей обучение в период с 15.01.2021 по 31.03.2021, внес денежные средства 09.08.2023 в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО71, проходившего обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, внес денежные средства 06.07.2023 в сумме 9000 рублей; за обучение ФИО34, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, внес денежные средства 09.08.2023 в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО37, проходившей обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, внес денежные средства 06.07.2023 в сумме 12000 рублей; за обучение ФИО80, проходившей обучение в период с 17.05.2021 по 24.07.2021, внес денежные средства 19.06.2023 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО64, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, внес денежные средства 04.07.2023 в сумме 16000 рублей; за обучение ФИО73, проходившей обучение в период с 02.08.2021 по 05.10.2021, внес денежные средства 06.07.2023 в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО47, проходившего обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, частично внес денежные средства 22.11.2023 в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО78, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, внес денежные средства 12.07.2023 в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО65, проходившего обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, внес денежные средства 19.06.2023 в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО50, проходившего обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, внес денежные средства 13.07.2023 в сумме 21000 рублей; за обучение ФИО52, проходившего обучение в период с 01.12.2021 по 05.02.2022, внес денежные средства 16.06.2023 в сумме 20000 рублей; за обучение ФИО68, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, внес денежные средства 04.07.2023 в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО54, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, частично внес денежные средства 22.11.2023 в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО62, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, внес денежные средства 08.06.2023 в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО83, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, частично внес денежные средства 18.09.2023 в сумме 15000 рублей; - за обучение ФИО118, проходившего обучение в период с 06.06.2022 по 13.08.2022, внес денежные средства 05.06.2023 в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО84, проходившего обучение в период с 06.06.2022 по 13.08.2022, внес денежные средства 05.06.2023 в сумме 10000 рублей, а в всего, в качестве добровольного возмещения, причиненного своими противоправными действиями МО ДОСААФ России Новопокровского района имущественного вреда, ФИО2 внес в кассу Отделения денежные средства на общую сумму 264000 рублей. 

ФИО2 не возвращены МО ДОСААФ России Новопокровского района присвоенные им денежные средства за следующих, прошедших в Отделении обучение, граждан и в следующих размерах: за обучение ФИО63, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО74, проходившей обучение в период с 25.02.2021 по 12.05.2021, денежные средства в сумме 5000 рублей; за обучение ФИО3, проходившего обучение в период с 05.04.2021 по 19.06.2021, денежные средства в сумме 26000 рублей; за обучение ФИО77, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 25000 рублей; за обучение ФИО79, проходившей обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 25000 рублей; за обучение ФИО89, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 1000 рублей; за обучение ФИО44, проходившего обучение в период с 16.06.2021 по 28.08.2021, денежные средства в сумме 24000 рублей; за обучение ФИО47, проходившего обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 10500 рублей; за обучение ФИО48, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО49, проходившей обучение в период с 25.08.2021 по 15.11.2021, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО70, проходившей обучение в период с 05.10.2021 по 22.12.2021, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО53, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО54, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 7000 рублей; за обучение ФИО66, проходившего обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 16000 рублей; за обучение ФИО76, проходившей обучение в период с 11.01.2022 по 14.03.2022, денежные средства в сумме 10000 рублей; за обучение ФИО55, проходившей обучение в период с 10.02.2022 по 20.04.2022, денежные средства в сумме 7000 рублей; за обучение ФИО83, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 15000 рублей; за обучение ФИО57, проходившего обучение в период с 25.04.2022 по 07.07.2022, денежные средства в сумме 5000 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 231500 рублей. 

Он же, во время работы в должности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района, являясь единоличным исполнительным органом, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации – некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным учреждением, 10.02.2021 с корыстной целью, используя свое служебное положение, совершил уголовно-наказуемые действия, связанные с противоправным и безвозмездным расходованием вверенного ему имущества.

25.01.2021 Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае на основании постановлений №, №, № и № ФИО2, как должностное лицо, привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.27, ч. 4 ст. 5.27, ч. 6 ст. 5.27 и ч. 1 ст. 5.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за совершение которых ему назначены наказания в виде административных штрафов в размерах 2000 рублей, 15000 рублей, 15000 рублей и 3000 рублей, соответственно.

В соответствии с п. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности.

Не позднее 10.02.2021 у ФИО2, являвшегося лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в МО ДОСААФ России Новопокровского района, достоверно знавшего, что что наложенные на него лично административные штрафы он должен оплачивать за счет собственных денежных средств, желавшего извлечь выгоду и преимущества непосредственно для себя – сэкономить собственные денежные средства, то есть преследуя корыстную цель, решил, используя свое служебное положение председателя указанной организации, вопреки законным интересам возглавляемой им организации, совершить хищение вверенного ему, как председателю организации, чужого имущества – безналичных денежных средств, принадлежащих МО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края, путем их безвозмездного и противоправного расходования на личные нужды для оплаты указанных штрафов, то есть путем их растраты.

Действуя из указанных побуждений, 10.02.2021 ФИО2, используя свое служебное положение председателя Отделения, в помещении МО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дал указание главному бухгалтеру указанного Отделения Свидетель №1 (далее – Свидетель №1) произвести оплату указанных выше четырех штрафов, наложенных на него лично, как на председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района за счет безналичных денежных средств, принадлежащих возглавляемо им организации, находящихся на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк».

В тот же день Свидетель №1, исполняя обязательное для нее указание ФИО2, платежными поручениями № от 10.02.2021 произвела оплату четырех штрафов, наложенных лично на ФИО2, перечислив на банковский счет Государственной инспекции труда в Краснодарском крае денежные средств в общей сумме 35000 рублей, причинив тем самым Отделению имущественный вред в указанном размере.

Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 102, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал полностью, с фабулой обвинения, указанной в оглашенном обвинительном заключении, согласился, так как действительно совершил вменяемые ему преступления, давать показания отказался, реализуя право, предусмотренное ст. 51 Конституции Российской Федерации.

При этом в соответствии с оглашенными с согласия сторон показаниями подсудимого, данными при производстве предварительного расследования согласно протоколу допроса подозреваемого от 02 декабря 2023 года, протоколу допроса подозреваемого от 22 июня 2024 года, протоколу допроса обвиняемого от 19 июля 2024 года ФИО2 свою виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал и показал, что 01.11.2018 на основании трудового договора он работал в местном отделении ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края (далее по тексту – организация или местное отделение), где исполнял обязанности председателя местного отделения. В соответствии с занимаемой им должностью, он являлся единоличным исполнительным органом указанной организации и имел право действовать от имени организации без доверенности и представлять ее интересы. В соответствии с трудовым договором он, как руководитель организации, отвечал за ее финансово-хозяйственную деятельность. При приеме его на работу до него были доведены условия трудового договора и приказ о его приеме на работу, в которых он видел, какая заработная плата ему была установлена и из каких выплат и надбавок она складывалась. Также он был ознакомлен с положением об оплате труда местного отделения. В то время у него было очень затруднительное материальное положение, ввиду наличия большого количества кредитов и микрозаймов, в связи с чем ему требовались денежные средства для их частичного и полного погашения. Он знал, что дополнительные выплаты и надбавки могут ему быть установлены по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ по Краснодарскому краю. Он понимал, что для согласования установленным порядком установления дополнительных выплат может потребоваться значительное время, которого у него, в связи с тяжелым материальным положением и необходимостью погашения своих кредитных обязательств, у него не было. В связи с чем он посчитал возможным установить данные выплаты самому себе своими приказами и уже в последующем согласовать установленные себе выплаты с председателем регионального отделения. Таким образом он, в период с ноября 2018 года по декабрь 2019 года включительно, устанавливал себе различные дополнительны выплаты и надбавки, такие как повышающий персональный коэффициент и доплаты к окладу. Точные суммы, которые он установил сам себе в данный период времени он не помнит, но они отражены в его расчетных листках. Он понимал, что злоупотребляет своими служебными положениями, потому что действовал без согласования с председателем регионального отделения ДОСААФ, но к тому его подтолкнула его тяжелая жизненная ситуация. Какие-либо документы для согласования он не направлял, устно он это ни с кем не согласовал. Что касается премий за ноябрь и декабрь 2018 года, то он ошибочно полагал, что может самостоятельно выплачивать эти премии сотрудникам местного отделения и самому себе. Он получил две премии за ноябрь и декабрь 2018 года. Он осознает, что данными действиями он злоупотребил своим служебным положением, как лицо, исполняющее обязанности председателя местного отделения, поскольку выплатил себе без согласования с председателем регионального отделения дополнительные выплаты, надбавки и премии, в чем и раскаивается. Он понимал, что данные денежные средства, которые он необоснованно выплачивал себе, должны были использоваться для хозяйственной деятельности, возглавляемой им организации.

Свою виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду присвоения денежных средств), ФИО2 признал и показал, что 03.05.2023, непосредственно перед увольнением он присвоил денежные средства указанных в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого граждан, полученные как им лично, так и через Свидетель №4, не осведомленного о его истинных намерениях, в общей сумме 495500 рублей, поскольку принял решение их не возвращать. Брал он эти денежные средства, а также денежные средства иных обучавшихся, в период с июля 2019 года по ноябрь 2022 года во временное пользование для решение своих материальных трудностей. Большую часть денежных средств, при улучшения его материального положения он (ФИО2) внес в кассу Отделения в качестве оплаты обучения за граждан, чьи деньги он брал. При этом, перед увольнением у него денег уже не было, вернуть он их не мог, и он решил оставшиеся денежные средства не возвращать. Он понимает, что денежные средства были вверены ему по работе, что он вообще не имел права получать их от обучающихся и что он должен был после их получения сразу передавать в кассу. Но к тому его вынудило тяжелое материальное положение.

Свою виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду растраты денежных средств), ФИО2 признал и показал, что он дал Свидетель №1 незаконное указание оплатить за счет денежных средств МО ДОСААФ России Новопокровского района наложенные лично на него штрафы на сумму 35000 рублей. Он понимал, что так делать нельзя, но из-за отсутствия у него денег, он дал такое указание. Он понимает, что своими действиями растратил вверенные мне как руководителю организации денежные средства в указанном размере (Том 8, л. д. 38 – 46, 79 – 85, 120 – 125).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО101 согласно протоколу допроса потерпевшего от 14 декабря 2023 года следует, что обстоятельства совершения ФИО2 преступления ему известны из постановления о возбуждении в отношении него уголовного дела. Противоправными действиями ФИО2 местному отделению причинен имущественный вред в размерах, не меньше чем указано в постановлении о возбуждении уголовного дела. Незаконным начислением себе в период с 27.11.2018 по 10.12.2019 денежных средств в виде персонального повышающего коэффициента и доплат к окладу, без согласования с региональным отделением ДОСАФФ России Краснодарского края, МО ДОСААФ России по Новопокровскому району Краснодарского края на общую сумму не менее 147 385 рублей 86 копеек (Том 8, л.д. 141 – 145).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля, а в последующем представителя потерпевшего ФИО102, согласно протоколу допроса потерпевшего от 21 июня 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 19 апреля 2024 года следует, что с 04.05.2023 он исполняет обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края. МО ДОСААФ России Новопокровского района считает обоснованным уголовное преследование ФИО2 за присвоение денежных средств, которые он необоснованно установил себе в качестве надбавок, премий и иных доплат в период с 27.11.2018 по 10.12.2019, установление которых входит в исключительно компетенцию начальника регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края (Том 8, л.д. 183 – 188, том 9 л.д. 123 – 129).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 согласно протоколу допроса свидетеля от 07 ноября 2023 года, протоколу допроса свидетеля от 27 ноября 2023 года, протоколу допроса свидетеля от 11 января 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 14 марта 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 20 апреля 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 24 мая 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 18 июля 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 19 июля 2024 года следует, что с 13.12.2018 она осуществляет трудовую деятельность в должности главного бухгалтера МО ДОСААФ России Новопокровского района. Согласно положению об оплате труда и премированию работников Отделения, утв. председателем Отделения 17.08.2017 (приложение № к коллективному договору Отделения на 2017 – 2020 годы от 17.08.2017), заработная плата работников складывается из: должностного оклада, компенсационных выплат, стимулирующих выплат, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячных надбавок к должностному окладу и премий по результатам работы (п. 1.7 Положения); должностной оклад руководителя, определенный трудовым договором, устанавливается Председателем краевого совета (п. 2.1. Положения); персональный повышающий коэффициент к окладу – 2,0 устанавливается председателю Отделения с учетом уровня профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности ответственности при выполнении поставленных задач (п. 2.5.1 Положения); повышающий коэффициент к окладу за непрерывный стаж работы в организациях ДОСААФ – РОСТО (выслугу лет) устанавливается всем работникам в зависимости от непрерывного стажа работы в советах и организациях РОСТО (ДОСААФ) (п. 2.5.3 Положения); все доплаты, надбавки и выплаты носят стимулирующий характер и выплачиваются учитывая финансовое состояние организации. При отсутствии денежных средств (прибыли) в организации надбавки не выплачиваются (п. 2.5.4 Положения); в случае отсутствия денежных средств, всем работникам выплачивается заработная плата в размере величины прожиточного минимума, установленного на этот период в Краснодарском крае (п. 2.5.5. Положения); ежемесячная премия работникам организации выплачивается всем работникам ежемесячно. Размер премии – 100 % должностного оклада (ставки) работника учреждения в пределах фонда оплаты труда без издания дополнительных приказов председателя Отделения (п. 6.3 Положения). Согласно расчетным листкам ФИО2 в период 2018 – 2019 гг. ему произведены выплаты, в том числе не предусмотренные трудовым договором, которые являются стимулирующими выплатами: в ноябре 2018 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 9276 рублей 00 копеек; в декабре 2018 года – доплата к окладу в размере 10306 рублей 68 копеек; в январе 2019 года – доплата к окладу в размере № 00 копеек; в феврале 2019 года – доплата к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; в марте 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 60 копеек; в апреле 2019 года – доплата к окладу в размере 10822 рубля 60 копеек; в мае 2019 года – доплата к окладу в размере 8760 рублей 66 копеек; в июне 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; в июле 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; в августе 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; в сентябре 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; в октябре 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; в ноябре 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; в декабре 2019 года – персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек. Данные выплаты ФИО2 мог установить только вышестоящий председатель ДОСААФ России Краснодарского края. На момент издания указанных приказов ей об этом известно не было. Данные приказы ею не подготавливались, указание подготовить данные приказы ФИО2 ей не давал. Кроме того, ФИО2 не давал ей указания организовать взаимодействие с региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края для согласования издания данных приказов, в связи с чем она никогда по данному вопросу не связывались с вышестоящим учреждением. Насколько ей известно, ФИО2 никогда не уполномочивал кого-либо из подчиненных сотрудников подписывать какие-либо документы, ФИО2 подписывал приказы о выплате стимулирующих выплат самостоятельно. Согласно трудовым договорам № от 01.11.2018 и № от 01.11.2019, а также приказам о приеме на работу №/к от 01.11.2018 и №/к от 01.11.2019 ежемесячная заработная плата ФИО2 состояла из: тарифной ставки (оклада) – № 00 копеек; надбавки за квалификацию 100 % - № 00 копеек; надбавки за выслугу лет 30 % - №; ежемесячного денежного поощрения – № 00 копеек. Иные стимулирующие выплаты ФИО2 без согласования с вышестоящим руководством положены не были. На выплату ежемесячных денежных поощрений и доплат к окладу ФИО2 ежемесячно издались приказы, по 2 приказа в месяц. Один приказ на выплату ежемесячного денежного поощрения, которое предусмотрено трудовым договором, а второй приказ на выплату доплаты к окладу, которая ФИО2 могла быть установлена только с согласия председателя регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. Поскольку ФИО2 издавались приказы о выплате себе доплаты к окладу в размере 2 окладов, что соответствовало размеру персонального повышающего коэффициента – 2,0, предусмотренного п. 2.5.1 Положением по оплате труда и премированию работников местного отделения ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края, то в расчетном листке данная выплата могла быть внесена в графу либо «Доплата к окладу», либо «Персональный повышающий коэффициент к окладу», не смотря на то, что в приказах данная выплата значилась как доплата к окладу. Персональный повышающий коэффициент в размере 10822 рубля за декабрь 2019 года мог быть включен в расчетный листок ФИО2 и начислен только на основании приказа председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района. При ее начислении такой приказ был, иначе бы она в расчетный листок не попала. Скорее всего, данный приказ был утрачен в процессе деятельности МО ДОСААФ России Новопокровского района и в настоящее время он в отделении отсутствует. При этом указанную выплату ФИО2 фактически получил. Что касается приказа от 27.02.2019 № о выплате ФИО2 ежемесячного денежного поощрения за февраль 2019 года в размере № и от 10.10.2019 № о выплате ФИО2 ежемесячного денежного поощрения за сентябрь 2019 года в размере №, а также об отсутствии в расчетных листках сведения о начислении ему в феврале и сентябре 2019 года ежемесячного денежного поощрения в размере №, то при формировании расчетных листков за февраль и сентябрь 2019 года бухгалтером была допущена ошибка и денежные средства в виде ежемесячного денежного поощрения в размере № ошибочно внесены в феврале 2019 года в раздел «Персональный повышающий коэффициент к окладу», а в сентября 2019 года в раздел «Доплата к окладу». Фактически эти суммы являлись ежемесячным денежным поощрением, на которое ФИО2 в соответствии с трудовым договором имел право. На сегодняшний день ФИО2 возмещен имущественный вред в сумме 84586 рублей 70 копеек, путем внесения их на банковский счет местного отделения в ООО КБ «Кубань Кредит». 12.12.2023 внесено 28000 рублей 00 копеек. 14.12.2023 внесено 56586 рублей 70 копеек (Том 9, л.д. 1 - 6, 7 - 14, 15 - 32, 33 - 40, 41 - 44, 57 - 69, 70 - 92, 93 - 97).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 согласно протоколу допроса свидетеля от 21 июня 2024 следует, что с 27.04.2021 она осуществляет трудовую деятельность в Региональном отделении ДОСААФ России Краснодарского края, где занимает должность главного бухгалтера. Порядок оплаты труда председателей и работников МО ДОСААФ России Краснодарского края регламентирован положениями об оплате труда и премированию работников МО ДОСААФ России, утвержденных председателями МО ДОСААФ России соответствующих районов Краснодарского края, разработанными в соответствии с Трудовым кодексом РФ, федеральными законами, нормативными правовыми актами РФ, Уставом ДОСААФ России, постановлением Бюро Президиума Центрального Совета ДОСААФ России от 11.07.2014 «Об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России», утвержденным Типовым положением от 11.07.2014 протокол № «О порядке оплаты и стимулирования труда штатных работников аппаратов советов региональных (местных) отделений ДОСААФ России», отраслевым соглашением между ДОСААФ России и профсоюзом работников государственных учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации и локальными нормативными актами ДОСААФ России. С 01.11.2018 на основании трудового договора № от 01.11.2018 ФИО2 принят на работу на срок до 31.10.2019 в МО ДОСААФ Новопокровского района на должность исполняющего обязанности председателя указанного местного отделения, с испытательным сроком на 6 месяцев. В соответствии с названным трудовым договором и приказом председателя регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края №/к от 01.11.2018 установлена заработная плата ФИО2 в виде: должностного оклада в размере № в месяц; ежемесячного денежного поощрения в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавки за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавки за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – №. С 01.11.2019 на основании трудового договора № от 01.11.2019 ФИО2 принят на работу сроком на 5 лет до 31.10.2024 в МО ДОСААФ России Новопокровского района на должность председателя указанного местного отделения. В соответствии с названным трудовым договором и приказом председателя регионального отделения ДОСААФ №/к от 01.11.2019 установлена заработная плата ФИО2 в виде: должностного оклада в размере № в месяц; ежемесячного денежного поощрения в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавки за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавки за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – №. Ежемесячная заработная плата ФИО2 в указанный период составляла № 00 копеек. Выплаты стимулирующего характера и премии, размеры и условия их осуществления работникам МО ДОСААФ России Краснодарского края не являются постоянными и выплачиваются при наличии в организации денежных средств на эти цели. Решение об их установлении и размерах принимается соответствующим руководителем организации по подчиненности: в отношении руководителя организации – Председателем ДОСААФ России (или уполномоченным им лицом), председателями региональных отделений ДОСААФ России. Ежемесячное денежное поощрение и ежемесячная премия являются разными выплатами. Ежемесячное денежное поощрение, исходя из требований положения об оплате труда и приложения № к нему, устанавливается на весь период работы гражданина в конкретной должности, в размере, указанном в приложении №, то есть в размере 1 оклада для всех должностей местного отделения ДОСААФ, включая председателя местного отделения. Порядок и условия выплаты премий, предусмотрен разделом IV положения об оплате труда. Указанным разделом предусмотрены 3 вида премирования: ежемесячное, единовременное и премирование (вознаграждение) по итогам года. В соответствии с п. 4.3. положения об оплате труда, решение о выплате и размерах ежемесячной премии принимается по итогам работы за квартал. Суммы ежемесячных премий в отношении каждого работника максимальными размерами не ограничиваются, в отличие от размера ежемесячного денежного поощрения, размер которого ограничен 1 окладом для всех работников МО ДОСААФ. Решение о выплате и размерах премирования в отношении председателей МО ДОСААФ принимается председателем регионального отделения ДОСААФ. Им же ежемесячное премирование может быть отменено или временно приостановлено, в случае отсутствия денежных средств в организации. Премии за ноябрь и декабрь 2018 года в размерах, указанных в расчетных листках ФИО2 не устанавливались, соответствующие приказы председателем регионального отделения ДОСААФ не издавались. Выплата персонального повышающего коэффициента и доплаты к окладу ФИО2 за ноябрь 2018 года – декабрь 2019 года не обоснованы, так как не предусмотрены пунктом 2.5. Положения об оплате труда МО ДОСААФ. Выплаты, не предусмотренные Типовым положением, и не согласованные в установленном законом порядке с председателем регионального ДОСААФ России Краснодарского края, к выплате не предусмотрены. Имущественный вред причинен МО ДОСААФ Новопокровского района, поскольку заработанные МО ДОСААФ денежные средства принадлежат этому местному отделению, а заработная плата работникам местного отделения выплачивалась из фонда заработной платы МО ДОСААФ (Том 9, л.д. 168 – 179).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 согласно протоколу допроса свидетеля от 21 июня 2024 года следует, что он с 2013 года осуществляет трудовую деятельность в Региональном отделении ДОСААФ России Краснодарского края, где занимает должность «заместитель председателя – начальник отдела организационно-плановой, военно-патриотической работы и взаимодействия с казачеством». В расчетном листке ФИО2 за ноябрь 2018 года содержатся сведения о начислении и выплате ему премии за ноябрь 2018 года в размере 5411 рублей, а также о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 9276 рублей. В расчетном листке ФИО2 за декабрь 2018 года содержатся сведения о начислении и выплате ему премии за декабрь 2018 года в размере 5153 рубля 34 копейки, а также о начислении и выплате ему доплаты к окладу в сумме 10306 рублей 68 копеек. В расчетном листе ФИО2 за январь 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему доплаты к окладу в сумме 5411 рублей 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за февраль 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему доплаты к окладу в сумме 10822 рубля 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за март 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 10822 рублей 60 копеек. В расчетном листке ФИО2 за апрель 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему доплаты к окладу в сумме 10822 рубля 60 копеек. В расчетном листке ФИО2 за май 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему доплаты к окладу в сумме 8760 рублей 66 копеек. В расчетном листке ФИО2 за июнь 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 10822 рублей 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за июль 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 10822 рублей 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за август 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 10822 рублей 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за сентябрь 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 10822 рублей 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за октябрь 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 10822 рублей 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за ноябрь 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему доплаты к окладу в сумме 10822 рубля 00 копеек. В расчетном листке ФИО2 за декабрь 2019 года содержатся сведения о начислении и выплате ему персонального повышающего коэффициента в сумме 10822 рублей 00 копеек. В указанный период с региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края указанные выплаты ФИО2 не согласовывались, в связи с чем, в соответствии с трудовыми договорами последнего, ФИО2 не были положены (Том 9, л. д. 180 – 187).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО2 подтверждается объективными доказательствами, допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ, а именно:

- протоколом выемки от 21.10.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты приказы МО ДОССАФ России Новопокровского района: от 24.01.2019 №; от 24.01.2019 №; от 27.02.2019 №; от 27.02.2019 №; от 25.03.2019 №; от 25.03.2019 №; от 25.04.2019 №; от 25.04.2019 №; от 27.05.2019 №; от 27.05.2019 №; от 25.06.2019 №; от 25.06.2019 №; от 25.07.2019 №; от 25.07.2019 №; от 29.08.2019 №; от 29.08.2019 №; от 10.10.2019 №; от 10.10.2019 №; от 11.11.2019 №; от 11.11.2019 №; от 10.12.2019 №; от 10.12.2019 №; от 27.11.2018 №; от 27.11.2018 №; от 27.11.2018 №; от 25.12.2018 №; от 25.12.2018 №; от 25.12.2018 № (Том 12, л. д. 5 – 8);

- протоколом осмотра документов от 26.10.2023, согласно которому осмотрены приказы МО ДОСААФ России Новопокровского района, изъятые у свидетеля Свидетель №1, в ходе осмотра которых установлено, что ФИО2: приказом от 27.11.2018 № произвел самому себе в ноябре 2018 года доплату к окладу в размере 9276 рублей 00 копеек; приказом от 27.11.2018 № выплатил самому себе в ноябре 2018 года премию в размере 5411 рублей 00 копеек; приказом от 10.12.2018 № произвел самому себе в декабре 2018 года доплату к окладу в размере 10306 рублей 68 копеек; приказом от 25.12.2018 № выплатил самому себе в декабре 2018 года премию в размере 5411 рублей 00 копеек; приказом от 24.01.2019 № произвел самому себе в январе 2019 года доплату к окладу в размере 5411 рублей 00 копеек; приказом от 27.02.2019 № произвел самому себе в феврале 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; приказом 25.03.2019 № произвел самому себе в марте 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 60 копеек; приказом от 25.04.2019 № произвел самому себе в апреле 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 60 копеек; приказом от 27.05.2019 № произвел самому себе в мае 2019 года доплату к окладу в размере 8760 рублей 66 копеек; приказом от 25.06.2019 № произвел самому себе в июне 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; приказом от 25.07.2019 № произвел самому себе в июле 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; приказом от 29.08.2019 № произвел самому себе в августе 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 60 копеек; приказом от 10.10.2019 № произвел самому себе в сентябре 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; приказом от 11.11.2019 № произвел самому себе в октябре 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек; приказом от 10.12.2019 № произвел самому себе в ноябре 2019 года доплату к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 12, л. д. 9 – 41);

- протоколом осмотра документов от 04.01.2024, с приложением, согласно которому произведен осмотр кассовой книги и приходно-расходных документов по кассе за 2019 год МО ДОСААФ России Новопокровского района, в ходе которого в сшивах обнаружены: расходный кассовый ордер № от 28.02.2019 на выдачу из кассы заработной платы за февраль 2019 года и платежная ведомость № от 28.02.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за февраль 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 11.03.2019 на выдачу из кассы заработной платы за март 2019 года и платежная ведомость № от 11.03.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за март 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 25.03.2019 на выдачу из кассы заработной платы за март 2019 года и платежная ведомость № от 25.03.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за март 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 16.05.2019 на выдачу из кассы заработной платы за апрель 2019 года и платежная ведомость № от 16.05.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за апрель 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 04.06.2019 на выдачу из кассы заработной платы за май 2019 года и платежная ведомость № от 04.06.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за май 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 10.06.2019 на выдачу из кассы заработной платы за июнь 2019 года и платежная ведомость № от 24.06.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за июнь 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 24.06.2019 на выдачу из кассы заработной платы за июнь 2019 года и платежная ведомость № от 24.06.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за июнь 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 11.07.2019 на выдачу из кассы заработной платы за июль 2019 года и платежная ведомость № от 11.07.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за июль 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 12.08.2019 на выдачу из кассы заработной платы за август 2019 года и платежная ведомость № от 12.08.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за август 2019 года в сумме №; расходный кассовый ордер № от 10.09.2019 на выдачу из кассы заработной платы за август 2019 года и платежная ведомость № от 10.09.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за август 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 25.10.2019 на выдачу из кассы заработной платы за октябрь 2019 года и платежная ведомость № от 25.10.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за октябрь 2019 года в сумме в сумме №; расходный кассовый ордер № от 11.11.2019 на выдачу из кассы заработной платы за октябрь 2019 года и платежная ведомость № от 11.11.2019, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за октябрь 2019 года в сумме в сумме № (Том 12, л. д. 196 – 247);

- протоколом осмотра документов от 12.02.2024 с приложением, согласно которому произведен осмотр кассовых книг МО ДОСААФ России Новопокровского района и приходно-расходных документов по кассе за 2020 и 2021 года, в ходе которого в сшивах обнаружены расходный кассовый ордер № от 14.01.2020 на выдачу из кассы заработной платы за декабрь 2019 года и платежная ведомость № от 14.01.2020, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за октябрь 2019 года в сумме в сумме № (Том 13, л. д. 1 – 131);

- протоколом выемки от 16.01.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты кассовые книги МО ДОСААФ России Новопокровского района за ноябрь и декабрь 2018 года (Том 14, л. д. 3 – 7);

- протоколом осмотра документов от 28.02.2024 с приложением, согласно которому произведен осмотр кассовых книг МО ДОСААФ России Новопокровского района за ноябрь и декабрь 2018 года, в ходе которого в сшиве кассовых документов за ноябрь 2018 года обнаружены расходный кассовый ордер от 27.11.2018 № на выдачу из кассы заработной платы за ноябрь 2018 года и платежная ведомость № от 27.11.2018, согласно которой ФИО2 из кассы выдана заработная плата за ноябрь 2018 года в сумме № (Том 14, л. д. 8 – 85);

- протоколом очной ставки от 22.04.2024, проведенной между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО2, согласно которому свидетель Свидетель №1 подтвердила ранее данные ею показания и дополнительно показала, что с декабря 2018 года по конец 2019 года начислением заработной платы занималась она. До декабря 2018 года начислением заработной платы занималась бывший главный бухгалтер ФИО60 В расчетных листках ФИО2 за ноябрь и декабрь 2018 года содержатся сведения о начислении и выплате ему премий за ноябрь и декабрь 2018 года. За ноябрь 2018 года сказать ничего не может, так как данную премию начисляла ФИО60 В декабре 2018 года премию начисляла она (Свидетель №1) на основании изданного ФИО2, как председателем, приказа. Приказов регионального отделения о выплате ФИО2 премий за ноябрь и декабрь 2018 года не было. Заработная плата ФИО2 в соответствии с трудовым договором и приказом о приеме на работу состояла из оклада по должности в размере №, надбавки за квалификацию в размере 100% от оклада – №, надбавки за выслугу лет в размере 30% - № и ежемесячного денежного поощрения в размере №. Указанные в расчетных листках ФИО2 с ноября 2018 года по декабрь 2019 года выплаты были начислены и выплачены на основании приказов, изданных ФИО2 Указанные выплаты председателем регионального отделения ФИО2 не устанавливались и данный вопрос с кем-либо из должностных лиц регионального отделения не согласовывался. После проведенной в декабре 2019 года проверки от членов ревизионной комиссии из регионального отделения ей стало известно, что данные выплаты ФИО2 были не положены, а ему полагались выплаты, которые были указаны в приказе о его приеме на работу (Том 9, л. д. 45 – 56);

- протоколом осмотра документов от 20.06.2024, согласно которому произведен осмотр: книги учета входящей корреспонденции за период с 09.01.2019 по 05.06.2019; книги учета входящей корреспонденции за период с 09.01.2020 по 14.10.2020; книги учета входящей корреспонденции за период с 14.10.2020; книги учета входящей корреспонденции за период с 12.01.2021; книги учета входящей корреспонденции за период с 07.09.2021; книги учета входящей корреспонденции за период с 10.01.2022 по 11.06.2022; книги учета входящей корреспонденции за период с 12.06.2022 по 30.12.2022; книги учета входящей корреспонденции за период с 09.01.2023 по 26.06.2023; книги учета входящей корреспонденции за период с 26.07.2023; дела по кадровому обеспечению №, приказы №, с 09.01.2018 по 27.12.2018; дела по кадровому обеспечению №, приказы №, с 15.01.2019 по 31.12.2019; дела по кадровому обеспечению №, приказы №, с 09.01.2020 по 31.12.2020; дела по кадровому обеспечению №, приказы №, с 11.01.2021 по 30.12.2021; дела отдела кадров №, журнал регистрации приказов по личному составу с 10.01.2022; дела по кадровому обеспечению №, приказы председателя РО ДОСААФ России по Краснодарскому краю по личному составу за 2022 г., в ходе осмотра которых установлено, что ходатайств (писем) об установлении ФИО2 каких-либо надбавок не поступало. Приказы об установлении надбавок в 2018 – 2019 годах и выплате ФИО2 премий за ноябрь и декабрь 2018 года не издавалось (Том 18, л. д. 96 – 115).

Иным документами:

- заявлением ФИО102 от 19.04.2024, согласно которому он просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности за злоупотребление служебными полномочиями и причинение тем самым имущественного вреда (Том 1, л. д. 75); 

- Уставом общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России, утв. Решением IX внеочередного (преобразовательного) съезда Общероссийской общественной организации «Российская оборонная спортивно-техническая организация – РОСТО (ДОСААФ)» – I съезда ДОСААФ России 17.12.2009 (с изменениями, внесенными II внеочередным Съездом ДОСААФ России 20.01.2012 и IV внеочередным Съездом ДОСААФ России 17.12.2015), согласно п. 3.2 Устава ДОСААФ России в структуру организации входят региональные, местные и первичные отделения ДОСААФ России, которые действуют на основании Устава ДОСААФ России и не вправе принимать свои уставы, местные отделения ДОСААФ России могут приобретать права юридического лица с момента их государственной регистрации. Структурные подразделения – юридические лица могут иметь расчетные и иные счета в банках, печати, штампы, бланки с наименованиями и другие необходимые реквизиты. В соответствии с п. 9.14 и 9.16 Устава ДОСААФ России, председатель МО ДОСААФ России является единоличным исполнительным органом МО ДОСААФ. Он несет персональную ответственность за организацию деятельности МО ДОСААФ России, развитие и совершенствование учебно-материальной базы организации, а в случае государственной МО ДОСААФ России в качестве юридического лица, он, в том числе: представляет МО ДОССАФ России без доверенности в органах государственной власти, местного самоуправления, государственных, общественных, других организациях, суде и арбитраже, выдача доверенностей от имени МО ДОСААФ России; назначает, переводит, отстраняет, увольняет от занимаемой должности штатных работников МО ДОССАФ России; отвечает за состояние финансовой, хозяйственной и предпринимательской деятельности МО ДОСААФ России, за своевременность и полноту отчислений в вышестоящую организацию ДОСААФ России, за сохранность и эффективность использования вверенного имущества, техники, боеприпасов и других материальных ценностей, ведение делопроизводства, а также обязан принимать меры по сокращению расходов МО ДОСААФ России; является получателем денежных и иных средств, в рамках своих полномочий открывает и закрывает счета; заключает от имени МО ДОСААФ России договоров с юридическими и физическими лицами на суммы, не превышающие 500000 рублей. В соответствии с п. 9.17 исполняющий обязанности председателя МО ДОСААФ России вправе действовать от имени МО ДОСААФ России без доверенности, а также исполнять иные полномочия, указанные в п. 9.16 Устава (Том 20, л. д. 15 – 62, 63 – 78); 

- светокопией свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации от 15.11.2010, согласно которому МО ДОСААФ России Новопокровского района 11.11.2010 зарегистрировано в качестве юридического лица (Том 20, л. д. 3);

- светокопией трудового договора № от 01.11.2018, заключенного между работодателем – региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края, в лице председателя ФИО61 и ФИО2, подписанного им лично, согласно которому он с 01.11.2018 принят на работу в МО ДОСААФ России Новопокровского района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в качестве исполняющего обязанности председателя местного отделения. В соответствии с п. 2.1. – 2.4 трудового договора ФИО2 выполнял функции единоличного исполнительного органа МО ДОСААФ Новопокровского района, к компетенции которого отнесены все вопросы руководства его текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции других руководящих органов ДОСААФ России; самостоятельно решал вопросы руководства текущей деятельностью Отделения, отнесенные к его компетенции трудовым договором, законодательными актами Российской Федерации, Уставом ДОССАФ России, решениями выборных коллегиальных органов ДОССАФ России и нормативными актами ДОСААФ России. Действуя от имени МО ДОСААФ Новопокровского района без доверенности, ФИО2 был, в том числе, уполномочен: представлять интересы Отделения; совершать сделки от имени Отделения; заключать трудовые договора; распоряжаться имуществом и средствами Отделения в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными нормативными актами ДОСААФ России; выдавать доверенности; открывать в банках расчетный и другие счета; подписывать исходящие и внутренние документы Отделения, а также платежные и бухгалтерские документы; устанавливать систему, формы и размеры оплаты труда и материального поощрения работников Отделения в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом ДОСААФ России и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. Для реализации своей компетенции ФИО2 имел право издавать приказы (распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отделения. В соответствии с п.п. 2.5 – 2.9 трудового договора, ФИО2, работая в названной должности, нес: полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Работодателю и Отделению; ответственность, в том числе материальную (полную и частичную) перед Работодателем и Отделением за убытки, причиненные им виновными действиями (бездействием); персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Отделение, постановлений съездов ДОСААФ России, пленумов Центрального совета ДОСААФ России, Президиума Центрального совета ДОСААФ России, Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, приказов, распоряжений и указаний Председателя ДОСААФ России, председателя регионального отделения ДОСААФ России; ответственность за развитие и совершенствование деятельности Отделения в соответствии с возложенными задачами и функциями. В соответствии с п. 4.1.1 – 4.1.21 трудового договора, на ФИО2 в связи с занимаемыми должностями были возложены различные обязанности, в том числе: добросовестно, качественно и в полном объеме исполнять должностные обязанности и трудовую функцию по занимаемым должностям, предусмотренные Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России, должностной инструкцией и трудовым договором; руководить деятельностью отделения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями выборных коллегиальных органов, Уставом ДОСААФ России, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами Отделения и трудовыми договорами; бережно относиться к имуществу Отделения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Отделения; соблюдать ограничения, установленные Уставом ДОСААФ России, действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя, в том числе не отчуждать имущество, переданное Работодателем Отделению; обеспечивать сохранность материальных ценностей, принадлежащих отделению и переданных ему в оперативное управление или на ином законном основании; обеспечивать ведение надлежащего учета и составление предусмотренной действующим законодательством отчетности. В соответствии с п. 4.2.1 – 4.2.7 трудового договора, в связи с занимаемыми должностями ФИО2 наделан различными правами, в том числе: представлять интересы Отделения и действовать от его имени без доверенности; совершать сделки от имени Отделения в пределах своей компетенции, с учетом ограничений и в порядке, определенных Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России и трудовым договором; распоряжаться имуществом Отделения и средствами отделения в соответствии с законодательством, локальными нормативными актами ДОСААФ России и Уставом ДОСААФ России; поощрять и привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности работников Отделения. В соответствии с п. 3.1 трудового договора Заработная плата ФИО2 состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, надбавки за квалификацию и надбавки за выслугу лет. В соответствии с п. 3.2 трудового договора ФИО2 установлен: должностной оклад в размере № в месяц; ежемесячное денежное поощрение в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавка за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавка за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – № в месяц. В соответствии с п. 3.3 трудового договора оплата труда ФИО2 производится в зависимости от результатов и достижений в работе. В соответствии с п. 3.4 трудового договора ФИО2 могут устанавливаться и выплачиваться иные выплаты стимулирующего характера в размерах, установленных председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. В соответствии с п. 3.6 трудового договора, оплата труда ФИО2 производится за счет средств возглавляемого им Отделения в соответствии с Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утв. Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014 протокол 41). В соответствии с п. 9.1 трудового договора до его подписания ФИО2 ознакомлен с Уставом ДОСААФ России, а также Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (Том 2, л. д. 77 – 86);

- светокопией приказа регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 01.11.2018 №/к «О назначении исполняющего обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района», согласно которому ФИО2 назначен исполняющим обязанности указанного Отделения на период с 01.11.2018 на срок, не превышающий 1 год, до избрания председателя в порядке, предусмотренном п. 9.14 Устава ДОСААФ России, с его согласия. ФИО2 в указанный период предоставлено право подписи всех финансовых документов, бухгалтерской и налоговой отчетности, хозяйственной и кадровой документации (Том 2, л. д. 75 – 76);

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о приеме работника на работу от 01.11.2018 №/к, согласно которому ФИО2 с 01.11.2018 принят на основное место работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района исполняющим обязанности председателя, с испытательным сроком 6 месяцев, с тарифной ставкой (окладом) – № 00 копеек, надбавкой за квалификацию 100 % - № 00 копеек, надбавкой за выслугу лет 30 % - №, ежемесячным денежным поощрением – № 00 копеек. Этим же приказом предусмотрено, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами ДОСААФ России по оплате труда по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. Оплата труда производится за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района. ФИО2 ознакомлен с приказом 01.11.2018 (Том 2, л. д. 72);

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 31.10.2019 №/к, согласно которому ФИО2 с 31.10.2019 уволен с основного места работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района с должности исполняющего обязанности председателя, по истечении трудового договора (п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ) (Том 2, л. д. 64); 

- светокопией трудового договора № от 01.11.2019, заключенного между работодателем – региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края, в лице председателя ФИО61 и ФИО2, подписанного им лично, согласно которому он с 01.11.2019 принят на работу в МО ДОСААФ России Новопокровского района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в качестве председателя местного отделения, сроком на 5 лет, по 31.10.2024. В соответствии с п. 2.1. – 2.4 трудового договора ФИО2 выполнял функции единоличного исполнительного органа МО ДОСААФ Новопокровского района, к компетенции которого отнесены все вопросы руководства его текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции других руководящих органов ДОСААФ России; самостоятельно решал вопросы руководства текущей деятельностью Отделения, отнесенные к его компетенции трудовым договором, законодательными актами Российской Федерации, Уставом ДОССАФ России, решениями выборных коллегиальных органов ДОССАФ России и нормативными актами ДОСААФ России. Действуя от имени МО ДОСААФ Новопокровского района без доверенности, ФИО2 был, в том числе, уполномочен: представлять интересы Отделения; совершать сделки от имени Отделения; заключать трудовые договора; распоряжаться имуществом и средствами Отделения в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными нормативными актами ДОСААФ России; выдавать доверенности; открывать в банках расчетный и другие счета; подписывать исходящие и внутренние документы Отделения, а также платежные и бухгалтерские документы; устанавливать систему, формы и размеры оплаты труда и материального поощрения работников Отделения в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом ДОСААФ России и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. Для реализации своей компетенции ФИО2 имел право издавать приказы (распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отделения. В соответствии с п.п. 2.5 – 2.9 трудового договора ФИО2, работая в названной должности, нес: полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Работодателю и Отделению; ответственность, в том числе материальную (полную и частичную) перед Работодателем и Отделением за убытки, причиненные им виновными действиями (бездействием); персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Отделение, постановлений съездов ДОСААФ России, пленумов Центрального совета ДОСААФ России, Президиума Центрального совета ДОСААФ России, Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, приказов, распоряжений и указаний Председателя ДОСААФ России, председателя регионального отделения ДОСААФ России; ответственность за развитие и совершенствование деятельности Отделения в соответствии с возложенными задачами и функциями. В соответствии с п. 4.1.1 – 4.1.21 трудового договора, на ФИО2 в связи с занимаемыми должностями были возложены различные обязанности, в том числе: добросовестно, качественно и в полном объеме исполнять должностные обязанности и трудовую функцию по занимаемым должностям, предусмотренные Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России, должностной инструкцией и трудовым договором; руководить деятельностью отделения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями выборных коллегиальных органов, Уставом ДОСААФ России, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами Отделения и трудовыми договорами; бережно относиться к имуществу Отделения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Отделения; соблюдать ограничения, установленные Уставом ДОСААФ России, действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя, в том числе не отчуждать имущество, переданное Работодателем Отделению; обеспечивать сохранность материальных ценностей, принадлежащих отделению и переданных ему в оперативное управление или на ином законном основании; обеспечивать ведение надлежащего учета и составление предусмотренной действующим законодательством отчетности. В соответствии с п. 4.2.1 – 4.2.7 трудового договора в связи с занимаемыми должностями ФИО2 наделан различными правами, в том числе: представлять интересы Отделения и действовать от его имени без доверенности; совершать сделки от имени Отделения в пределах своей компетенции, с учетом ограничений и в порядке, определенных Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России и трудовым договором; распоряжаться имуществом Отделения и средствами отделения в соответствии с законодательством, локальными нормативными актами ДОСААФ России и Уставом ДОСААФ России; поощрять и привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности работников Отделения. В соответствии с п. 3.1 трудового договора заработная плата ФИО2 состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, надбавки за квалификацию. В соответствии с п. 3.2 трудового договора ФИО2 установлен: должностной оклад в размере № в месяц; ежемесячное денежное поощрение в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавка за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавка за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – № в месяц. В соответствии с п. 3.3 трудового договора ФИО2 могут устанавливаться и выплачиваться иные выплаты стимулирующего характера в размерах, установленных председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. В соответствии с п. 3.5 трудового договора, оплата труда ФИО2 производится за счет средств возглавляемого им Отделения в соответствии с Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утверждено Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014 протокол 41). В соответствии с п. 9.1 трудового договора до его подписания ФИО2 ознакомлен с Уставом ДОСААФ России, а также Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (Том 2, л. д. 88 – 100); 

- светокопией приказа регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 01.11.2019 №/к, согласно которому ФИО2 с 01.11.2019 принят на основное место работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района на должность председателя, без испытательного срока, с тарифной ставкой (окладом) – № 00 копеек, надбавкой за квалификацию 100 % - № 00 копеек, надбавкой за выслугу лет 30 % - №, ежемесячным денежным поощрением – № 00 копеек. Этим же приказом предусмотрено, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами ДОСААФ России по оплате труда по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. Оплата труда производится за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района. ФИО2 ознакомлен с приказом 01.11.2019 (Том 2, л. д. 65);

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 27.04.2023 №-л, согласно которому ФИО2 с 04.05.2023 уволен с основного места работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района с должности председателя, в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника (п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ) (Том 2, л. д. 67);

- типовым положением о порядке оплаты и стимулирования труда штатных работников аппаратов советов региональных (местных) отделений ДОСААФ России (приложение к постановлению Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014, протокол 41), в соответствии с п. 1.1, 1.5, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 4.3 которого оно определяет порядок оплаты и стимулирования труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России. Заработная плата работников состоит из: должностного оклада; ежемесячного денежного поощрения; ежемесячных надбавок к должностному окладу и премий по результатам работы. Иные выплаты и социальные гарантии, предусмотренные нормативными актами Российской Федерации и локальными актами ДОСААФ России, работникам выплачиваются в соответствии с принятыми в региональных (местных) отделениях ДОСААФ России нормативными документами об оплате труда. Конкретные размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения работникам аппаратов местных отделений ДОСААФ устанавливаются председателем регионального отделения ДОСААФ в соответствии с приложением № и приложением № к Типовому положению. Согласно приложению № к Типовому положению об оплате труда «Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения руководителей и специалистов местных отделений ДОСААФ России», оклад председателя местного отделения ДОСААФ составляет № в месяц, а размер ежемесячного денежного поощрения составляет 1 оклад, то есть также № в месяц. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за квалификацию и ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за непрерывный стаж работы в организациях ДОСААФ-РОСТО устанавливается работникам приказом председателя регионального отделения ДОСААФ в соответствии с приложениями 3 и 4. Согласно приложению № ежемесячная надбавка к должностному окладу за квалификацию устанавливается в зависимости от квалификационной категории в размерах от 50 % до 150 % к должностному окладу. Согласно приложению № ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за непрерывный стаж работы в организациях ДОСААФ-РОСТО устанавливается в зависимости от стажа работы от 1 года до свыше 25 лет, в размере от 5 % до 50 % к должностному окладу. Решение о выплате и размерах премирования в отношении председателей местных отделений ДОСААФ принимается председателем регионального отделения ДОСААФ (Том 23, л. д. 127 – 148);

- Положением по оплате труда и премированию работников местного отделения ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края (приложение № к коллективному договору), утв. 17.08.2017 председателем МО ДОСААФ России Новопокровского района, согласно п. 1.7 – 1.10, 2.1 и 2.5.1 которого: заработная плата работника складывается из: должностного оклада, компенсационных выплат, стимулирующих выплат, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячных надбавок к должностному окладу, премий по результатам работы; кроме этого работникам выплачивается материальная помощь, производятся иные выплаты и предоставляются социальные гарантии, предусмотренные нормативными правовыми актами РФ и локальными актами Общероссийской оборонной организации; размеры окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работникам учреждения устанавливаются руководителем организации на основе нормативных актов РОСТО (ДОСААФ), требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности (профессиональных квалифицированных групп), с учетом сложности и объема выполняемой работы; выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам (должностным окладам, ставкам заработной платы) работников местного отделения ДОСААФ, по соответствующим профессиональным квалификационным группам в процентах к окладу (должностным окладам, ставкам); размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются нормативными актами РОСТО (ДОСААФ), коллективным договором, соглашениями и локальными нормативными актами; должностной оклад руководителя, определяемый трудовым договором, устанавливается председателем краевого совета в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения; персональный повышающий коэффициент к окладу – 2,0 устанавливается председателю местного отделения ДОСААФ с учетом уровня профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности ответственности при выполнении поставленных задач (Том 2, л. д. 135 – 145);

- светокопией приказа регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 13.05.2021 № «Об установлении надбавки ФИО2», согласно которому ФИО2 с 01.05.2021 на период действия трудового договора № от 01.11.2019 установлена персональная надбавка за личный вклад в осуществление уставных задач возглавляемой организации в размере 10800 рублей 00 копеек ежемесячно, выплачиваемая за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района (Том 2, л. д. 66); 

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 27.11.2018 №, согласно которому ФИО2 выплатил самому себе премию за ноябрь 2018 года в размере 5411 рублей 00 копеек (Том № 2, л. д. 29); 

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 25.12.2018 №, согласно которому ФИО2 выплатил самому себе премию за декабрь 2018 года в размере 5411 рублей 00 копеек (Том 2, л. д. 31);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 24.01.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за январь 2019 года в размере 5411 рублей 00 копеек (Том 2, л. д. 33);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 27.02.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за февраль 2019 года в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 35); 

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 25.03.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за март 2019 года в размере 10822 рубля 60 копеек (Том 2, л. д. 37);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 25.04.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за апрель 2019 года в размере 10822 рубля 60 копеек (Том 2, л. д. 38); 

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 27.05.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за май 2019 года в размере 8760 рублей 66 копеек (Том 2, л.д. 41);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 25.06.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за июнь 2019 года в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 42); 

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 25.07.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за июль 2019 года в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 44);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 29.08.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за август 2019 года в размере 10822 рубля 60 копеек (Том 2, л. д. 47);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 10.10.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за сентябрь 2019 года в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 48);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 11.11.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за октябрь 2019 года в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 50);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 10.12.2019 №, согласно которому ФИО2 произвел самому себе доплату к окладу за ноябрь 2019 года в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 53).

- расчетным листком ФИО2 за ноябрь 2018 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошли ежемесячная премия в размере 5411 рублей 00 копеек и персональный повышающий коэффициент к окладу в размере № (Том 2, л. д. 54, том 22 л. д. 1); 

- расчетным листком ФИО2 за декабрь 2018 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошли ежемесячная премия в размере 5411 рублей 00 копеек и доплата к окладу в размере № (Том 2, л. д. 54, том 22 л. д. 2);

- расчетным листком ФИО2 за январь 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошла доплата к окладу в размере 5411 рублей 00 копеек (Том 2 л. д. 55, том 22 л. д. 3);

- расчетным листком ФИО2 за февраль 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошла доплата к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2 л. д. 55, том 22 л. д. 4); 

- расчетным листком ФИО2 за март 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошла доплата к окладу в размере 10822 рубля 60 копеек (Том 2 л. д. 55, том 22 л. д. 5);

- расчетным листком ФИО2 за апрель 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошла доплата к окладу в размере 10822 рубля 60 копеек (Том 2 л. д. 56, том 22 л. д. 6);

- расчетным листком ФИО2 за май 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошла доплата к окладу в размере 8760 рублей 66 копеек (Том 2, л. д. 56, том 22 л. д. 7);

- расчетным листком ФИО2 за июнь 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошел персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2 л. д. 57, том 22 л. д. 8);

- расчетным листком ФИО2 за июль 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошел персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2 л. д. 57, том 22 л. д. 9); 

- расчетным листком ФИО2 за август 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошел персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 58, том 22 л. д. 10);

- расчетным листком ФИО2 за сентябрь 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошел персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2, л. д. 58, том 22 л. д. 11); 

- расчетным листком ФИО2 за октябрь 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошел персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2 л. д. 59, том 22 л. д. 12); 

- расчетным листком ФИО2 за ноябрь 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошла доплата к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2 л. д. 59, том 22 л. д. 13);

- расчетным листком ФИО2 за декабрь 2019 года, согласно которому ему в указанном месяце начислена заработная плата, в состав которой вошел персональный повышающий коэффициент к окладу в размере 10822 рубля 00 копеек (Том 2 л. д. 60, том 22 л. д. 14);

- списками МО ДОСААФ России Новопокровского района перечисляемой в банк зарплаты, согласно которым в банк перечислена заработная плата ФИО2: 24.12.2018 в сумме №; 25.01.2019 в сумме №; 11.02.2019 в сумме №; 25.07.2019 в сумме №; 24.09.2019 в сумме №; 10.10.2019 в сумме №; 10.12.2019 в сумме №; 25.12.2019 в сумме № (Том 22 л. 

<

...>, 18, 19, 20, 21, 22); 

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу на должность главного бухгалтера (Том 5, л. д. 136); 

- должностной инструкцией и должностными обязанностями главного бухгалтера МО ДОСААФ России Новопокровского района, утв. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которой главный бухгалтер подчиняется непосредственно председателю отделения и в своей деятельности руководствуется, в том числе приказами и распоряжениями председателя отделения. Главный бухгалтер имеет право своевременно получать от руководства отделения, а также от сотрудников информацию и документы (приказы, распоряжения, договоры, сметы, отчеты, нормативы и др.) необходимые для выполнения своих должностных обязанностей (за несвоевременное, недоброкачественное оформление и составление этих документов, задержку передачи их для отражения в бухгалтерском учете и отчетности, за недостоверность, содержащихся в документах данных, а также за составление документов, отражающих незаконные операции, ответственность несут должностные лица, составившие и подписавшие эти документы). Главный бухгалтер несет ответственность за невыполнение приказов, распоряжений и поручений председателя отделения (Том 5, л. д. 141 – 144).

- Заключением эксперта № от 03.07.2024 и приложением к нему, согласно которым ФИО2 в период с ноября 2018 года по декабрь 2019 года в качестве премии начислены денежные средства в сумме 10822 рубля 00 копеек, в качестве персонального повышающего коэффициента начислены денежные средства в сумме 90411 рублей 60 копеек, в качестве доплаты к окладу начислены денежные средства в сумме 62355 рублей 94 копейки. Согласно сведениям, содержащимся в выписке по счету клиента МО ДОСААФ Новопокровского района, открытому в КЮ «КУБАНЬ КРЕДИТ», от ФИО2 поступили денежные средства платежным документом № от 12.12.2023 в сумме 28000 рублей 00 копеек и платежным документом № от 14.12.2023 в сумме 56586 рублей 70 копеек. В приложении отражены сведения о начислении ФИО2 в период с ноября 2018 года по декабрь 2019 года премий, персонального повышающего коэффициента и доплат к окладу, а также о датах выплаты ФИО2 денежных средств как через кассу организации, так и путем перечисления денежных средств в банк (Том 19 л. д. 168 – 206).

Приведенное экспертное заключение достаточно аргументировано, соответствует методике проведения подобного рода экспертиз, соответствует требованиям ст. 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выводы эксперта являются обоснованными, согласуются с обстоятельствами дела, и иными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного следствия, и не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, в связи с чем суд данную экспертизу кладет в основу приговора.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, поскольку они составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют фактические данные, и принимает их как допустимые доказательства. 

Показания свидетелей ФИО102 (в последующем представителя потерпевшего), Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, приведенные выше, суд находит объективными и достоверными, поскольку они детальны, последовательны, согласуются между собой, объективно находят свое отражение в других собранных по делу доказательствах. Кроме того, каких-либо оснований оговаривать подсудимого у указанных лиц нет, поэтому суд принимает за основу их показания, наряду с указанными выше другими доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд учитывает, что вину в совершенном им преступлении он признал полностью, его показания согласуются с другими собранными по делу доказательствами, отвечают требованиям норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Иные исследованные в суде доказательства, представленные стороной обвинения, в силу ст. ст. 73, 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации самостоятельной оценки в приговоре не требуют.

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении вышеописанного преступного деяния полностью доказана.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО2, суд приходит к следующему.

В совокупности собранных по делу доказательств и дав им оценку, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации - использование лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, что повлекло причинение существенного вреда правам и законным интересам организации.

По эпизоду совершения преступления (присвоения денежных средств), предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО101 согласно протоколу допроса потерпевшего от 14 декабря 2023 года следует, что обстоятельства совершения ФИО2 преступления ему известны из постановления о возбуждении в отношении него уголовного дела. Противоправными действиями ФИО2 местному отделению причинен имущественный вред в размерах, не меньше чем указано в постановлении о возбуждении уголовного дела. Присвоением ФИО2 денежных средств, переданных различными гражданами в счет оплаты за обучение в МО ДОСААФ России Новопокровского района по программе «Профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В», местному отделению причинен имущественный вред, поскольку указанные денежные средства должны были также поступить в кассу местного отделения и быть использованными для нужд отделения (Том 8, л. д. 141 – 145).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля, а в последующем представителя потерпевшего ФИО102, согласно протоколу допроса потерпевшего от 21 июня 2024 года, согласно протоколу допроса свидетеля от 19 апреля 2024 года следует, что с 04.05.2023 он исполняет обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края. МО ДОСААФ России Новопокровского района считает обоснованным уголовное преследование ФИО2 за присвоение им денежных средств, полученных в качестве оплаты за обучение граждан на право управление транспортными средствами категории «В» в период с октября 2018 года по май 2023 года, которые ФИО2 в кассу учреждения на момент возбуждения в отношении него уголовного дела, то есть на 24.10.2023 не вернул вовсе (Том 8, л. д. 183 – 188; том 9, л. д. 123 – 129).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 согласно протоколу допроса свидетеля от 07 ноября 2023 года, протоколу допроса свидетеля от 27 ноября 2023 года, протоколу допроса свидетеля от 11 января 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 14 марта 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 20 апреля 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 24 мая 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 18 июля 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 19 июля 2024 года следует, что с 13.12.2018 она осуществляет трудовую деятельность в должности главного бухгалтера местного отделения ООГО «ДОСААФ России» Новопокровского района. В ходе проведенной в августе 2023 года военной прокуратурой проверки было выявлено, что в кассе Отделения отсутствовала оплата за обучение по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» большого количества граждан, на общую сумму 605500 рублей. Указанная недостача образовалась в 2019 году. Со слов ФИО2 ей было известно, что этим гражданам была предоставлена рассрочка в платежах, но на какой срок и в каких суммах, она не знает. Оплата за обучение происходила следующим образом. Обучавшиеся передают ей денежные средства. Каждому лицу она передает приходный кассовый ордер вместе с кассовым чеком, в которых указана сумма, ФИО обучающегося. Ордера она вшивает в кассовую документацию. Все денежные средства она хранила в сейфе, ключи от которого только у нее. После произведенной оплаты лицам, окончившим обучение, выдаются свидетельства об окончании обучения, по которому они в ГИБДД получают водительские удостоверения. В случае, если обучаемый не внес оплату, то свидетельство ему не выдается. При этом ей от ФИО2 поступали указания выдавать свидетельства даже в том случае, если от обучаемых не поступала оплата за обучение. Она неоднократно пыталась отказать ФИО2, но последний ей пояснял, что это его приказ. По данному поводу у нее с ФИО2 происходили конфликты, но отказаться выполнить его требования не могла, так как боялась последствий от него, как от начальника. В начале 2023 года, точную дату не помнит, ей от ФИО2 стало известно о том, что он собирается увольняться, в связи с чем она спросила, когда задолжники внесут денежные средства в кассу за обучение, так как именно по указанию ФИО2 им были выданы свидетельства об окончании обучения. На данный вопрос ФИО2 ответил, что он все оплатит и внесет в кассу недостающие денежные средства. Также ФИО2 ей пояснял, что у него имеются кредитные обязательства в организациях, выдающих микрозаймы, в связи с чем ему нужны деньги для их оплаты. В период с начала 2023 года до конца ноября 2023 года ФИО2 неоднократно приносил ей денежные средства в различных суммах, поясняя, что денежные средства ему передали обучающиеся в счет оплаты за обучение. Общая сумма, которую внес ФИО2 составила 340500 рублей. Кроме того, супруга ФИО2 передавала ей деньги в счет оплаты задолженности за обучение. Согласно данным имеющимся в 1С бухгалтерии ФИО62 проходил обучение в период с 25.04.2022 по 28.08.2022. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. Фактически внес оплату в кассу 03.05.2023 на основании ПКО № в сумме 15000 рублей. После этого 08.06.2023 в местное отделение прибыл ФИО2, который передал ей в счет оплаты за обучение ФИО62 15000 рублей. Поступление денег было оформлено по ПКО № от 08.06.2023. ФИО31, проходил обучение с 01.10.2020 по 12.01.2021. Стоимость обучения составляла 24000 рублей. Фактически внес оплату в кассу 30.11.2020 в сумме 6000 рублей, ПКО № от 30.11.2020, а также 25.12.2020 в сумме 5000 рублей, ПКО № от 25.12.2020. После этого 12.07.2023 в местное отделение прибыл ФИО2, который передал ей в счет оплаты за обучение ФИО31 13000 рублей. Поступление денег было оформлено по ПКО № от 12.07.2023. ФИО52 проходил обучение с 01.12.2021 по 05.02.2022. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 15.02.2022 ФИО5 внес в кассу деньги в сумме 10000 рублей, что оформлено ПКО № от 15.02.2022. 19.06.2023 за его обучение денежные средства ей передал лично ФИО2 в сумме 20000 рублей, что было оформлено ПКО № от 19.06.2023. ФИО63 обучалась с 25.02.2021 по 12.05.2021. Стоимость обучения составляла 26000 рублей. Фактически внесла в кассу 25.03.2021 деньги в сумме 5000 рублей, что оформлено ПКО № от 25.03.2021. 05.04.2021 она внесла в кассу 3000 рублей, что оформлено ПКО № от 05.04.2021. 21.04.2021 она внесла 5000 рублей, что оформлено ПКО № от 21.04.2021. 13.05.2021 она сама внесла 8000 рублей, что оформлено ПКО № от 13.05.2021. До настоящего времени не внесены 5000 рублей. ФИО64, обучался с 16.06.2021 по 28.28.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. Фактически внес в кассу 17.09.2021 деньги в сумме 10000 рублей, ПКО № от 17.09.2021. 21.02.2022 денежные средства в сумме 4000 рублей за него внес ФИО2, что было оформлено ПКО № от 21.02.2022. Также 04.07.2023 ФИО2 лично передал ей за обучение ФИО64 деньги в сумме 16000 рублей, что оформлено ПКО № от 04.07.2023. ФИО65, обучался с 10.10.2021 по 22.12.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. Фактически внес в кассу 03.09.2021 деньги в сумме 10000 рублей, ПКО № от 03.09.2021. 19.06.2023 денежные средства в сумме 20000 рублей за него внес ФИО2, что оформлено ПКО № от 19.06.2023. ФИО66 обучался с 11.01.2022 по 14.02.2022. Стоимость обучения составляла 27000 рублей. Фактически внес в кассу 21.03.2022 деньги в сумме 11000 рублей, ПКО № от 21.03.2022. До настоящего времени не внесены 16000 рублей. ФИО67 обучался с 01.09.2021 по 16.11.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. Фактически в кассу деньги не вносил. 11.02.2022 деньги за его обучение внес ФИО2 в сумме 4500 рублей, что оформлено ПКО № от 11.02.2022. Также 02.03.2022 ФИО2 внес за ФИО47 5000 рублей, что оформлено ПКО № от 02.03.2022. Кроме этого, 22.11.2023 ФИО59 (супруга ФИО2) передала ей 10000 рублей за обучение ФИО47, что оформлено ПКО № от 22.11.2023. Задолженность на сегодняшний день 10500 рублей. ФИО68 обучалась с 11.01.2022 по 14.02.2022. Стоимость обучения составляла 27000 рублей. Фактически внесла в кассу 12.01.2022 деньги в сумме 5000 рублей, ПКО № от 12.01.2022. 09.02.2022 внесла 5000 рублей, ПКО № от 09.02.2022. 17.02.2022 внесла 5000 рублей, ПКО № от 17.02.2022. 02.03.2022 внесла 2000 рублей, ПКО № от 02.03.2022. 04.07.2023 ФИО2 передал ей 10000 рублей за обучение ФИО68, что было оформлено ПКО № от 04.07.2023. ФИО69 обучался с 15.07.2019 по 22.10.2019. Стоимость обучения составляла 23000 рублей. 11.09.2019 внес в кассу 10000 рублей, ПКО № от 11.09.2019. 11.07.2023 ФИО2 внес за ФИО69 13000 рублей, что оформлено ПКО № от 11.07.2023. ФИО37 обучалась с 05.04.2021 по 19.06.2021. Стоимость обучения составляла 26000 рублей. 29.12.2021 внесла в кассу 6000 рублей, ПКО № от 29.12.2021. 23.05.2022 ФИО2 либо внес за ФИО37, либо она удержала у него с заработной платы за ее обучение деньги в сумме 8000 рублей, что было оформлено ПКО № от 23.05.2022. 06.07.2023 ФИО2 внес за ФИО37 в кассу 12000 рублей, ПКО № от 06.07.2023. ФИО50 обучался с 10.10.2021 по 22.12.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 13.08.2020 оплатил в кассу 4000 рублей, ПКО № от 13.08.2020. 17.09.2020 оплатил 5000 рублей, ПКО № от 17.09.2020. Потом он ушел в армию и оканчивал обучение в октябре – декабре 2021 года. 13.07.2023 за его обучение ФИО2 внес 21000 рублей, что оформлено ПКО № от 13.07.2023. ФИО70 обучалась с 10.10.2021 по 22.12.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 22.11.2021 внесла 15000 рублей, ПКО № от 22.11.2021. Больше оплата от нее не поступала, задолженность 15000 рублей. ФИО53 обучалась с 11.01.2022 по 14.02.2022. Стоимость обучения составляла 27000 рублей. 12.01.2022 внесла в кассу 5000 рублей, ПКО № от 12.01.2022. 11.02.2022 внесла в кассу 5000 рублей, ПКО №. 03.03.2022 внесла в кассу 7000 рублей, ПКО № от 03.03.2022. До настоящего времени не внесено 10000 рублей. ФИО71 обучался с 25.02.2021 по 12.05.2021. Стоимость обучения составляла 26000 рублей. 11.03.2021 внес в кассу 7000 рублей, ПКО № от 11.03.2021. 16.04.2021 внес в кассу 10000 рублей, ПКО № от 16.04.2021. 06.07.2023 ФИО2 внес за ФИО71 в кассу деньги в сумме 9000 рублей, что оформлено ПКО № от 06.07.2023. ФИО72 обучалась с 15.01.2021 по 31.03.2021. Стоимость обучения составляла 26000 рублей. 11.02.2021 внесла в кассу 6000 рублей, ПКО № от 11.02.2021. 29.03.2021 внесла в кассу 10000 рублей, ПКО № от 29.03.2021. 09.08.2023 в кассу деньги в сумме 10000 рублей за нее внес ФИО2, что оформлено ПКО № от 09.08.2023. ФИО48 обучалась с 01.09.2021 по 16.11.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 11.10.2021 внесла в кассу 10000 рублей, ПКО № от 11.10.2021. 16.11.2021 внесла в кассу 10000 рублей, ПКО № от 16.11.2021. До настоящего времени не внесены 10000 рублей. ФИО73 обучалась с 02.08.2021 по 05.10.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 11.10.2021 оплатила в кассу 10000 рублей, ПКО № от 11.10.2021. 06.07.2023 ФИО2 внес за нее в кассу 20000 рублей, что оформлено ПКО № от 06.07.2023. ФИО118 обучался с 06.06.2022 по 13.08.2022. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 10.08.2022 внес в кассу 15000 рублей, ПКО № от 10.08.2022. 05.06.2023 ФИО2 внес за него в кассу 15000 рублей, что оформлено ПКО № от 05.06.2023. ФИО74 обучалась с 25.02.2021 по 12.05.2021. 29.03.2021 внесла в кассу 15000 рублей, ПКО № от 29.03.2021. 30.04.2021 внесла в кассу 4180 рублей, ПКО № от 30.04.2021. До настоящего времени не внесла 5000 рублей. Так как у нее скидка на обучение от профсоюза образования в размере 7 %, стоимость ее обучения оставляет 24180 рублей. ФИО75 обучалась с 25.02.2021 по 12.05.2021. Стоимость обучения составляла 26000 рублей. 02.03.2021 внесла в кассу 11000 рублей, ПКО № от 02.03.2021. 09.08.2023 ФИО2 внес за нее в кассу деньги в сумме 15000 рублей, что оформлено ПКО № от 09.08.2023. ФИО3 обучался с 05.04.2021 по 19.06.2021. Стоимость обучения составляла 26000 рублей. Денежные средства ФИО109 не оплатил. До настоящего времени задолженность составляет 26000 рублей. ФИО54 обучалась с 11.01.2022 по 14.02.2022. Стоимость обучения составляла 27000 рублей. 14.01.2022 она внесла в кассу 10000 рублей, ПКО № от 14.01.2022. 22.11.2023 ФИО59 (супруга ФИО2) принесла за ее обучение деньги в сумме 10000 рублей, которые внесены в кассу по ПКО № от 22.11.2023. Задолженность составляет 7000 рублей. ФИО76 обучалась с 11.01.2022 по 14.02.2022. Стоимость обучения составляла 27000 рублей. 12.01.2022 внесла в кассу 5000 рублей, ПКО № от 12.01.2022. 07.02.2020 внесла в кассу 12000 рублей, ПКО №. Задолженность 10000 рублей. ФИО77 обучался с 16.06.2021 по 28.08.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 26.01.2022 внес в кассу 5000 рублей, ПКО № от 26.01.2022. Задолженность составляет 25000 рублей. ФИО49 обучалась с 01.09.2021 по 16.11.2021 в группе 97. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 12.11.2021 внесла в кассу 10000 рублей, ПКО № от 12.11.2021. 12.04.2023 ФИО2 внес за нее в кассу 5000 рублей, что оформлено ПКО № от 12.04.2023. Задолженность составляет 15000 рублей. ФИО44 обучался с 16.06.2021 по 28.08.2021 в группе 95. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. ФИО6 денег в кассу не вносил. 25.01.2022 ФИО2 внес за ФИО112 в кассу 6000 рублей, что оформлено ПКО № от 25.01.2022. Задолженность составляет 24000 рублей. ФИО78 обучалась с 01.09.2021 по 16.11.2021. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. 08.09.2021 внесла в кассу 1000 рублей, ПКО № от 08.09.2021. 15.09.2021 внесла в кассу 10000 рублей, ПКО № от 15.09.2021. 11.11.2021 внесла в кассу 14000 рублей, ПКО № от 11.11.2021. 12.07.2023 ФИО2 внес в кассу за ФИО7 5000 рублей, что оформлено ПКО № от 12.07.2023. ФИО79 обучалась с 16.06.2021 по 28.08.2021 в группе 94. Стоимость обучения составляла 30000 рублей. Ею денежные средства в кассу не вносились. 27.01.2022 ФИО2 внес за нее в кассу 5000 рублей, что оформлено ПКО № от 27.01.2022. Больше деньги не вносились, задолженность составляет 25000 рублей. Иногда денежные средства за обучающихся ей передавал Свидетель №4, а она соответственно проводила их по кассе. С деньгами он передавал записи об обучающихся, кто сдал деньги. Переданные суммы соответствовали записям. Один раз к ней приходили три женщины, которые утверждали, что полностью оплатили и говорили, что передали деньги Свидетель №4 Тогда от Свидетель №4 ей стало известно, что в кассу он приносит не все деньги, а иногда по требованию ФИО2 передает их ему, либо ФИО2 сам забирает у него деньги из кабинета. Она разговаривала по данному поводу с ФИО2, но тот сказал, чтобы она не лезла, и он сам разберется. У нее сохранился список должников, составленный в мае 2023 года по просьбе ФИО2 перед его увольнением. Копию списка она давала ФИО2, и тот вносил деньги в кассу. Указанной в списке ФИО80 через банк были самостоятельно и своевременно оплачены 25000 рублей, а задолженность в 5000 рублей за нее внес ФИО2 19.06.2023 по ПКО №. От ФИО81 до настоящего времени не поступили денежные средства в сумме 1000 рублей. 

При этом оплата за него поступала: 29.04.2021 по ПКО № в сумме 5000 рублей, 23.07.2021; по ПКО № в сумме 10000 рублей; 23.08.2021 по ПКО № в сумме 9000 рублей и 27.09.2021 по ПКО № в сумме 5000 рублей. Сам ли он вносил деньги или нет, она не помнит, но точно знает, что на май 2023 года у него остались не оплаченными 1000 рублей, которые не оплачены до настоящего времени. За ФИО55 оплата поступала 01.03.2022 в сумме 13000 рублей по ПКО № и 25.04.2022 в сумме 10000 рублей по ПКО №. До настоящего времени не внесены 7000 рублей. Оплата за ФИО83 частично в сумме 15000 рублей внесена 18.09.2023 по ПКО №. Деньги отдала ФИО59 До настоящего времени числится задолженность в сумме 15 000 рублей. За ФИО57 внесены деньги: 06.06.2022 в сумме 10000 рублей по ПКО №; 14.06.2022 в сумме 10000 рублей по ПКО № и 01.07.2022 в сумме 2000 рублей по ПКО №. До настоящего времени не внесены 5000 рублей. За ФИО84 28.07.2022 внесены деньги в сумме 17000 рублей по ПКО №. Задолженность в сумме 10000 рублей была внесена 05.06.2023 по ПКО №. В список он был внесен в связи с тем, что обучение было окончено и свидетельство было выдано до сентября 2022 года и оплаты в сумме 10000 рублей не было на момент составления списка. Иногда денежные средства ей на банковский счет перечисляли ФИО2 или ФИО59 и она вносила их в кассу за должников, указанных ФИО2 (Том 9, л. д. 1 - 6, 7 - 14, 15- 32, 33 - 40, 41 - 44, 57 - 69, 70 - 92, 93 - 97).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 согласно протоколу допроса свидетеля от 26.03.2024, протоколу допроса свидетеля от 12.07.2024 следует, что примерно с мая 2019 года он работал в МО ДОСААФ России Новопокровского района в должности заместителя председателя местного отделения по учебной части. Одновременно он преподавал теорию при обучении граждан по программе «Профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В». С конца 2018 года обязанности председателя местного отделения исполнял ФИО2, с которым он знаком примерно с 2018 года. Трудоустраивался он в местное отделение по предложению ФИО2 После его трудоустройства ФИО2 являлся для него начальником по занимаемой должности, поскольку возглавлял местное отделение. Процесс обучения граждан организовывался и контролировался непосредственно ФИО2 В процессе работы, когда он (Свидетель №4) исполнял одновременно обязанности преподавателя по теории, то занятия по расписанию у групп начинались в 17 часов в будние дни. В это время бухгалтерия была уже закрыта. При этом ФИО2 установил так, что когда обучающиеся прибывают на занятия, он (Свидетель №4) должен был выяснять у обучающихся, кто еще не оплатил за обучение и получать от них денежные средства. Для этого, по указанию ФИО2, бухгалтерией готовились рукописные списки должников с суммами задолженностей, которые передавались Свидетель №4. Соответственно, на занятиях он по спискам выяснял у обучавшихся, кто из них не оплатил, после чего сообщал им о необходимости погашения задолженности по обучению. При этом обучавшиеся, так как касса на момент занятий была уже закрыта, передавали денежные средства за обучение ему. Он принимал от них денежные средства, которые складывал по каждому человеку в отдельный лист бумаги, на котором записывал фамилию обучавшегося, номер группы и сумму. Все полученные от обучавшихся денежные средства он по устному распоряжению ФИО2 передавал лично ему. Он полагал, что данные денежные средства ФИО2 самостоятельно вносит за обучавшихся в кассу организации, либо на банковский счет организации. Данным вопросом он не интересовался и просто указанным образом по личному распоряжению ФИО2 собирал денежные средства с обучавшихся. Собранные денежные средства он вместе с данными об обучавшихся и суммами денег, указанными на листках бумаги, в которых были завернуты деньги, передавал как лично ФИО2 после окончания занятий, так и ФИО2 сам забила их из ящика стола в его кабинете. То есть, занятия шли с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут. Бывало так, что ближе к концу занятий ФИО2 звонил ему и спрашивал, сдал ли кто-либо деньги за обучение. Он, соответственно, сообщал ФИО2, сдали ли деньги или нет. Тогда ФИО2 подъезжал к зданию местного отделения, где по его указанию он передавал ФИО2 все собранные денежные средства. Бывало, что он передавал собранные денежные средства в его кабинете, если тот заходил к себе, а бывало, что денежные средства ФИО2 сам забирал из ящика его (Свидетель №4) рабочего стола в моем кабинете. ФИО2 как председатель имел доступ ко всем кабинетам МО ДОСААФ России 

<

адрес>, так как у него были ключи от всех кабинетов. Суммы собранных денежных средств, фамилии обучавшихся, которые сдавали деньги, а также точные суммы и даты передачи он не помнит, но с уверенностью может сказать, что все деньги, которые ему сдавали обучавшиеся в счет оплаты своего обучения, были переданы непосредственно ФИО2, либо тот сам забрал их из ящика стола в кабинете. Иногда, когда ФИО2 ему ничего не говорил про собранные денежные средства, он какие-то денежные средства, собранные указанным образом, передавал в кассу Свидетель №1 для внесения в кассу организации. Но чаще денежные средства он передавал указанными способами ФИО2. Он знает, что некоторые обучавшиеся передавали наличные деньги лично ФИО2, а также некоторые перечисляли деньги за обучение на личные банковские счета ФИО2 Кто, когда и какие суммы ему передавал и перечислял, он не знает, так как договаривался ФИО2 с этими гражданами не в его присутствии. О том, что такие факты были, ему известно со слов обучавшихся. То есть, когда он выяснял, кто из обучавшихся еще не оплатил, некоторые говорили, что они сами, либо их родители передали, либо перечислили денежные средства непосредственно председателю местного отделения, то есть ФИО2 Свидетель №1 иногда приходила и спрашивала про оплату отдельными гражданами обучения. Он говорил ей, что деньги данные граждане, которых она называла, ему сдавали и все деньги он передал ФИО2 и чтобы она спрашивала у него. Она несколько раз ругалась с ним по поводу внесенных денег за обучение, но ФИО2 говорил, что он руководитель и сам разберется с этими вопросами (Том 9, л. д. 135 – 144, 164 – 167).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №5 согласно протоколу допроса свидетеля от 20.01.2024 следует, что с 11.06.2015 по декабрь 2021 года она работала в МО ДОСААФ России 

<

адрес> в должности кассира. В ее обязанности входило получение денежных средств от обучающихся, ведение кассовых документов, авансовых отчетов и иное. В конце 2018 года на должность председателя был назначен ФИО2 До него председателем был ФИО113. При ФИО113 работа строилась в строгом соответствии с заключенными договорами на обучение. При этом было установлено, что оплата за обучение должна была вноситься в полном объеме до экзаменов и выдачи свидетельства. При наличии задолженности всегда принимались меры по ее погашению до выдачи свидетельства. По каждой группе она готовила списки должников и передавала их в учебную часть, и всегда задолженность погашалась до выдачи свидетельств. С момента назначения ФИО2 работа по данному направлению изменилась. Свидетельства о профессии водителя стали выдаваться обучающимся без погашения задолженности по обучению, которая числилась по кассе местного отделения. Она неоднократно готовила списки должников, которые передавались в учебную часть, но несмотря на это, свидетельства продолжали выдавать. В период ее работы были случаи, когда в кассу прибывали обучающиеся для внесения оплаты, от которых ей становилось известно, что деньги за обучение они переводили ФИО2 лично. Несколько раз ФИО2 лично приносил в кассу деньги за обучавшихся, которые уже давно закончили обучение и получили свидетельства. По его указанию эти деньги произвольно распределялись между должниками, чтобы от каждого была хоть какая-то оплата. Так как ФИО2 был начальником, она в его дела не лезла. Со временем количество должников и общая сумма долга стали увеличиваться, но при этом свидетельства выдавались всем не зависимо от наличия долгов по обучению, которые не поступили в кассу. В связи с этим она решила уволиться, так как не хотела, как кассир, отвечать за действия ФИО2 с деньгами за обучение, которые не поступили в кассу (Том 9, л. д. 98 – 107).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО2 подтверждается объективными доказательствами, допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ, а именно:

- протоколом осмотра документов от 31.05.2024, согласно которому осмотрены реестры выдачи свидетельств о профессии водителя учебных групп МО ДОСААФ России Новопокровского района, в том числе учебных групп 76, 87, 90 – 101, 103 и 104, в которых содержатся сведения о выдаче свидетельств о профессии водителя ФИО69, ФИО31, ФИО72, ФИО63, ФИО71, ФИО74, ФИО34, ФИО37, ФИО3, ФИО80, ФИО64, ФИО77, ФИО79, ФИО89, ФИО44, ФИО73, ФИО67, ФИО48, ФИО49, ФИО78, ФИО65, ФИО70, ФИО50, ФИО52, ФИО53, ФИО68, ФИО54, ФИО66, ФИО76, ФИО55, ФИО62, ФИО83, ФИО57, ФИО118, ФИО84 (Том 15, л. д. 1 – 162); 

- протоколом выемки от 07.11.2023, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты личные дела учебных групп № 90 – 94 и № 96 – 99 (Том 12, л. д. 50 – 53);

- протоколом осмотра документов от 22.12.2023, согласно которому произведен осмотр изъятых личные дела учебных групп № 90 – 94 и № 96 – 99, при осмотре которых обнаружены различные документы (заявления, договоры, копии свидетельств о профессии водителя и др.) о поступлении для обучения в МО ДОСААФ России Новопокровского района обучения по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» и его прохождении следующих граждан: ФИО72, ФИО74, ФИО63, ФИО71, ФИО37, ФИО3, ФИО77, ФИО44, ФИО64, ФИО73, ФИО78, ФИО48, ФИО47, ФИО49, ФИО65, ФИО70, ФИО50, ФИО52, содержащих, в том числе, сведения о периодах обучения стоимости обучения, выдачи свидетельства о профессии водителя (Том 12, л. д. 60 – 188);

- протоколом выемки от 16.01.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты документы об обучении (заявления, договоры, копии свидетельств о профессии водителя и др.) в МО ДОСААФ России Новопокровского района по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» следующих граждан: ФИО62, ФИО31, ФИО66, ФИО68, ФИО69, ФИО53, ФИО118, ФИО34, ФИО54 ФИО76, ФИО79 (Том 14, л. д. 3 – 7);

- протоколом осмотра документов от 28.02.2024, согласно которому произведен осмотр изъятых документов об обучении (заявления, договора, копии свидетельств о профессии водителя и др.) в МО ДОСААФ России Новопокровского района по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» следующих граждан: ФИО62, ФИО31, ФИО66, ФИО68, ФИО69, ФИО53, ФИО118, ФИО34, ФИО54 ФИО76, ФИО79, содержащих, в том числе, сведения о периодах обучения стоимости обучения, выдачи свидетельства о профессии водителя (Том 14, л. д. 8 – 85);

- протоколом выемки от 14.03.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты документы об обучении (заявления, договоры, копии свидетельств о профессии водителя и др.) в МО ДОСААФ России Новопокровского района по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» следующих граждан: ФИО83, ФИО89, ФИО55, ФИО57, ФИО84 (Том 14, л. д. 88 – 126);

- протоколом осмотра документов от 15.03.2024, согласно которому произведен осмотр изъятых документов об обучении (заявления, договора, копии свидетельств о профессии водителя и др.) в МО ДОСААФ России Новопокровского района по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» следующих граждан: ФИО83, ФИО89, ФИО55, ФИО57, ФИО84, содержащих, в том числе, сведения о периодах обучения стоимости обучения, выдачи свидетельства о профессии водителя (Том 14, л. д. 127 – 172);

- протоколом осмотра документов от 24.04.2024, согласно которому произведен осмотр поступивших документов об обучении (заявления, договора, копии свидетельств о профессии водителя и др.) в МО ДОСААФ России Новопокровского района по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» ФИО80, содержащих, в том числе, сведения о периодах обучения стоимости обучения, выдачи свидетельства о профессии водителя (Том 14 л.д. 178 – 200);

- протоколом осмотра документов от 04.01.2024 с приложением, согласно которому произведен осмотр кассовой книги и приходно-расходных документов по кассе за 2019 год МО ДОСААФ России Новопокровского района, в ходе которого в сшивах обнаружен приходный кассовый ордер № от 11.09.2019, согласно которому от ФИО69 за обучение в кассу поступили денежные средства в сумме 10000 рублей 00 копеек (Том 12, л. д. 196 – 247);

- протоколом осмотра документов от 12.02.2024 с приложением, согласно которому произведен осмотр кассовых книг МО ДОСААФ России Новопокровского района и приходно-расходных документов по кассе за 2020 и 2021 года, в ходе которого в сшивах обнаружены: приходный кассовый ордер № от 30.11.2020, согласно которому за ФИО31 в кассу поступили 6000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 25.12.2020, согласно которому за ФИО31 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 11.02.2021, согласно которому за ФИО72 в кассу поступили 6000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 29.03.2021, согласно которому за ФИО72 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 25.03.2021, согласно которому за ФИО63 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 05.04.2021, согласно которому за ФИО63 в кассу поступили 3000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 21.04.2021, согласно которому за ФИО63 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 13.05.2021, согласно которому за ФИО63 в кассу поступили 8000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 11.03.2021, согласно которому за ФИО71 в кассу поступили 7000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 16.04.2021, согласно которому за ФИО71 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 29.03.2021, согласно которому за ФИО74 в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 30.04.2021, согласно которому за ФИО74 в кассу поступили 4180 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 02.03.2021, согласно которому за ФИО75 в кассу поступили 11000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 29.12.2021, согласно которому за ФИО37 в кассу поступили 6000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 17.09.2021, согласно которому за ФИО64 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 11.10.2021, согласно которому за ФИО73 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 11.10.2021, согласно которому за ФИО48 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 16.11.2021, согласно которому за ФИО48 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 12.11.2021, согласно которому за ФИО49 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 08.09.2021, согласно которому за ФИО78 в кассу поступили 1000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 15.09.2021, согласно которому за ФИО78 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 11.11.2021, согласно которому за ФИО78 в кассу поступили 14000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 03.09.2021, согласно которому за ФИО65 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 22.11.2021, согласно которому за ФИО70 в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 13.08.2020, согласно которому за ФИО50 в кассу поступили 4000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 17.09.2020, согласно которому за ФИО50 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек (Том 13, л. д. 1 – 131);

- протоколом выемки от 14.03.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъят список должников из числа обучающихся в количестве 38 человек (Том 14, л. д. 88 – 126);

- протоколом осмотра документов от 15.03.2024, согласно которому произведен осмотр списка должников из числа обучающихся в количестве 38 человек, среди которых значатся: ФИО72 с задолженностью 10000 рублей; ФИО63 с задолженностью 5000 рублей; ФИО71 с задолженностью 9000 рублей; ФИО74 с задолженностью 5000 рублей; ФИО75 с задолженностью 15000 рублей; ФИО37 с задолженностью 12000 рублей; ФИО3 с задолженностью 26000 рублей; ФИО80 с задолженностью 30000 рублей; ФИО64 с задолженностью 16000 рублей; ФИО77 с задолженностью 25000 рублей; ФИО79 с задолженностью 25000 рублей; ФИО81 с задолженностью 1000 рублей; ФИО44 с задолженностью 24000 рублей; ФИО73 с задолженностью 20000 рублей; ФИО67 с задолженностью 10500 рублей; ФИО48 с задолженностью 10000 рублей; ФИО49 с задолженностью 15000 рублей; ФИО82 с задолженностью 5000 рублей; ФИО65 с задолженностью 20000 рублей; ФИО70 с задолженностью 15000 рублей; ФИО50 с задолженностью 21000 рублей; ФИО52 с задолженностью 20000 рублей; ФИО53 с задолженностью 10000 рублей; ФИО68 с задолженностью 10000 рублей; ФИО54 с задолженностью 17000 рублей; ФИО66 с задолженностью 16000 рублей; ФИО76 с задолженностью 10000 рублей; ФИО55 с задолженностью 7000 рублей; ФИО62 с задолженностью 15000 рублей; ФИО83 с задолженностью 30000 рублей; ФИО57 с задолженностью 5000 рублей; ФИО118 с задолженностью 15000 рублей; ФИО84 с задолженностью 10000 рублей. В правом нижнем углу списка выполнена запись 577000, ниже начало записи 451 после чего простым карандашом конец записи 500, ниже красителем синего цвета запись 321,5 (Том 14, л. д. 127 – 172);

- протоколом осмотра документов от 27.02.2024 с приложением, согласно которому произведен осмотр кассовых книг МО ДОСААФ России Новопокровского района и приходно-расходных документов по кассе за 2022 год, I и II кварталы 2023 года, в ходе которого в сшивах обнаружены: приходный кассовый ордер № от 12.01.2022, согласно которому за ФИО76 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 07.02.2022, согласно которому за ФИО76 в кассу поступили 12000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 12.01.2022, согласно которому за ФИО53 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 11.02.2022, согласно которому за ФИО53 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 03.03.2022, согласно которому за ФИО53 в кассу поступили 7000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 12.01.2022, согласно которому за ФИО68 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 09.02.2022, согласно которому за ФИО68 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 17.02.2022, согласно которому за ФИО68 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 02.03.2022, согласно которому за ФИО68 в кассу поступили 2000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 14.01.2022, согласно которому за ФИО54 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 25.01.2022, согласно которому за ФИО44 в кассу поступили 6000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 26.01.2022, согласно которому за ФИО77 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 27.01.2022, согласно которому за ФИО79 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 11.02.2022, согласно которому за ФИО47 в кассу поступили 4500 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 02.03.2022, согласно которому за ФИО47 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 15.02.2022, согласно которому за ФИО52 в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 21.02.2022, согласно которому за ФИО64 в кассу поступили 4000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 21.03.2022, согласно которому за ФИО66 в кассу поступили 11000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 23.05.2022, согласно которому за ФИО37 в кассу поступили 8000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 10.08.2022, согласно которому за ФИО118 в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 05.06.2023, согласно которому за ФИО118 в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 12.04.2023, согласно которому за ФИО49 в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 03.05.2023, согласно которому за ФИО62 в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 08.06.2023, согласно которому за ФИО62 в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 19.06.2023, согласно которому за ФИО52 в кассу поступили 20000 рублей 00 копеек; приходный кассовый ордер № от 19.06.2023, согласно которому за ФИО65 в кассу поступили 20000 рублей 00 копеек (Том 13, л. д. 132 – 222);

- протоколом осмотра предметов от 31.05.2024, согласно которому произведен осмотр персонального компьютера главного бухгалтера ДОСААФ России Новопокровского района, в ходе которого сформированы и распечатаны реестры кассовых документов за период с октября 2018 года по 31.12.2023 (Том 16, л. д. 1 – 104);

- протоколом осмотра предметов от 05.06.2024, согласно которому произведен осмотр реестров кассовых документов МО ДОСААФ России Новопокровского района за период с октября 2018 года по 31.12.2023, в ходе которого установлено: за ФИО69 (обучался с 15.07.2019 по 22.10.2019), 11.09.2019 по приходному кассовому ордеру (далее – ПКО) № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 11.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 13000 рублей 00 копеек; за ФИО31 (обучался с 01.10.2020 по 12.01.2021), 30.11.2020 по ПКО № в кассу поступили 6000 рублей 00 копеек. 25.12.2020 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 12.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 13000 рублей 00 копеек; за ФИО72 (обучалась с 15.01.2021 по 31.03.2021), 11.02.2021 по ПКО № в кассу поступили 6 000 рублей 00 копеек. 29.03.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 09.08.2023 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; за ФИО63 (обучалась с 25.02.2021 по 12.05.2021), 25.03.2021 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 05.04.2021 по ПКО № в кассу поступили 3000 рублей 00 копеек. 21.04.2021 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 13.05.2021 по ПКО № в кассу поступили 8000 рублей 00 копеек; за ФИО71 (обучался с 25.02.2021 по 12.05.2021), 11.03.2021 по ПКО № в кассу поступили 7000 рублей 00 копеек. 16.04.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 06.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 9000 рублей 00 копеек; за ФИО74 (обучалась с 25.02.2021 по 12.05.2021), 29.03.2021 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей. 30.04.2021 по ПКО № в кассу поступили 4180 рублей 00 копеек; за ФИО75 (обучалась с 25.02.2021 по 12.05.2021), 02.03.2021 по ПКО № в кассу поступили 11000 рублей 00 копеек. 09.08.2023 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; за ФИО37 (обучалась с 05.04.2021 по 19.06.2021), 29.12.2021 по ПКО № в кассу поступили 6000 рублей 00 копеек. 23.05.2022 по ПКО № в кассу поступили 8000 рублей 00 копеек. 06.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 12000 рублей 00 копеек; за ФИО3 (обучался с 05.04.2021 по 19.06.2021) денежные средства в кассу не поступали; за ФИО80 (обучалась с 17.05.2021 по 24.07.2021), 19.06.2023 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; за ФИО64 (обучался с 16.06.2021 по 28.08.2021), 17.09.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 12.02.2022 по ПКО № в кассу поступили 4000 рублей 00 копеек. 04.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 16000 рублей 00 копеек; за ФИО77 (обучался с 16.06.2021 по 28.08.2021), 26.01.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; за ФИО79 (обучалась с 16.06.2021 по 28.08.2021), 27.01.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; за ФИО89 (обучался с 16.06.2021 по 28.08.2021), 29.04.2021 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 23.07.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 23.08.2021 по ПКО № в кассу поступили 9000 рублей 00 копеек. 27.09.2021 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; за ФИО44 (обучался с 16.06.2021 по 28.08.2021), 25.01.2022 по ПКО № в кассу поступили 6000 рублей 00 копеек; за ФИО73 (обучалась с 02.08.2021 по 05.10.2021), 11.10.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 06.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 20000 рублей 00 копеек; за ФИО47 (обучался с 25.08.2021 по 15.11.2021), 11.02.2022 по ПКО № в кассу поступили 4500 рублей 00 копеек. 02.03.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 22.11.2023 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; за ФИО48 (обучалась с 25.08.2021 по 15.11.2021), 11.10.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 16.11.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; за ФИО49 (обучалась с 25.08.2021 по 15.11.2021), 12.11.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 12.04.2023 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; за ФИО78 (обучалась с 25.08.2021 по 15.11.2021), 08.09.2021 по ПКО № в кассу поступили 1000 рублей 00 копеек. 15.09.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 11.11.2021 по ПКО № в кассу поступили 14000 рублей 00 копеек. 12.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек; за ФИО65 (обучался с 05.10.2021 по 22.12.2021), 03.09.2021 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 19.06.2023 по ПКО № в кассу поступили 20000 рублей 00 копеек; за ФИО70 (обучалась с 05.10.2021 по 22.12.2021), 22.11.2021 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей; за ФИО50 (обучался с 05.10.2021 по 22.12.2021), 13.08.2020 по ПКО № в кассу поступили 4000 рублей 00 копеек. 17.09.2020 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 13.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 21000 рублей 00 копеек; за ФИО52 (обучался с 01.12.2021 по 05.02.2022), 12.02.2022 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 15.06.2023 по ПКО № в кассу поступили 20000 рублей 00 копеек; за ФИО53 (обучалась с 11.01.2022 по 14.03.2022), 12.01.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 11.02.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 03.03.2022 по ПКО № в кассу поступили 7000 рублей 00 копеек; за ФИО68 (обучалась с 11.01.2022 по 14.03.2022), 12.01.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 09.02.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 17.02.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 02.03.2022 по ПКО № в кассу поступили 2000 рублей 00 копеек. 04.07.2023 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; за ФИО54 (обучалась с 11.01.2022 по 14.03.2022), 14.01.2022 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 22.11.2023 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; за ФИО66 (обучался с 11.01.2022 по 14.03.2022), 21.03.2022 по ПКО № в кассу поступили 11000 рублей 00 копеек; за ФИО76 (обучалась с 11.01.2022 по 14.03.2022), 12.01.2022 по ПКО № в кассу поступили 5000 рублей 00 копеек. 07.02.2022 по ПКО № в кассу поступили 12000 рублей 00 копеек; за ФИО55 (обучалась с 10.02.2022 по 20.04.2022), 01.03.2022 по ПКО № в кассу поступили 13000 рублей 00 копеек. 25.04.2022 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек; за ФИО62 (обучался с 25.04.2022 по 07.07.2022), 03.05.2023 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек. 08.06.2023 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; за ФИО83 (обучался с 25.04.2022 по 07.07.2022), 18.09.2023 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; за ФИО57 (обучался с 25.04.2022 по 07.07.2022), 06.06.2022 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 14.06.2022 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек. 01.07.2022 по ПКО № в кассу поступили 2000 рублей 00 копеек; за ФИО118 (обучался с 06.06.2022 по 13.08.2022), 10.08.2022 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек. 05.06.2023 по ПКО № в кассу поступили 15000 рублей 00 копеек; за ФИО84 (обучался с 06.06.2022 по 13.08.2022), 28.07.2022 по ПКО № в кассу поступили 17000 рублей 00 копеек. 05.06.2023 по ПКО № в кассу поступили 10000 рублей 00 копеек (Том 16, л. д. 105 – 155);

- протоколом очной ставки от 22.04.2024, проведенной между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО2, согласно которому свидетель Свидетель №1 подтвердила ранее данные ею показания и дополнительно показала, что несвоевременная оплата за обучение либо ее не поступление вообще произошла из-за того, что ФИО2 говорил ей, что у них рассрочка за обучение. Перед сдачей экзаменов группой в бухгалтерии составлялись списки должников, которые передавались в учебную часть и ФИО2, что данные люди не оплатили. После передачи этих списков от кого-то оплата поступала, а от кого-то не поступала. При этом люди допускались до экзаменов и им выдавалось соответствующее свидетельство. При этом ФИО2 говорил, что дал должникам рассрочку и что оплата от них поступит. В последующем ФИО2 передавал ей денежные средства за отдельных должников, но оплата поступала не сразу после окончания обучения, а он передавал ей деньги гораздо позже, было, что и через год. Денежные средства за граждан в 2022 и 2023 году ей передавал ФИО2 Она, соответственно, вносила деньги в кассу, а приходные документы на деньги передавала ФИО2 Также в июле – августе 2023 года денежные средства за некоторых граждан ей передавала ФИО59 и приходные документы она передавала ФИО59 Вначале, когда началась ситуация с задолженностями по оплате, ФИО2 говорил, что у них рассрочка по оплате за обучение без указания сроков, т.е. он дал им рассрочку, и он обещал, что оплата за граждан поступит. Почему он и его супруга вносили денежные средства за обучающихся, ФИО2 не говорил. Он просто приносил деньги и говорил, за кого их нужно внести в кассу (Том 9, л. д. 45 – 56);

- протоколом очной ставки от 27.03.2024, проведенной между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой свидетель Свидетель №4 полностью подтвердил ранее данные им показания (Том 9, л. д. 145 – 150);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.03.2024, согласно которому свидетель Свидетель №4 показал, где ему передавались денежные средства обучающимися, где он передавал полученные денежные средства ФИО2 и откуда ФИО2 самостоятельно забирал денежные средства (Том 9, л. д. 151 – 160);

- протоколом выемки от 14.03.2024, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъято заявление гражданки ФИО85 (Том 14, л. д. 88 – 126);

- протоколом осмотра документов от 15.03.2024, согласно которому произведен осмотр заявления гражданки ФИО85 из которого следует, что денежные средства за обучение ФИО44 она передала Свидетель №4 (Том 14, л.д. 127 – 172);

- протоколом осмотра документов от 22.03.2024, согласно которому осмотрены сведения по банковским счетам ФИО2, открытым в ПАО Сбербанк, записанные на электронный носитель компьютерной информации – компакт диск, поступившего в военный следственный отдел СК России по Майкопскому гарнизону из указанного банка с сопроводительным письмом от 05.02.2024 №, в ходе осмотра которых установлено, что помимо лиц, уголовное преследование ФИО2 за пользование денежными средствами которых прекращено, на личные банковские счета (карты) ФИО2 поступали денежные средства следующих граждан: 27.04.2022 денежные средства в сумме 27000 рублей с банковской карты открытой на имя ФИО86 (ФИО83 обучался в период с 25.04.2022 по 07.07.2022); 28.02.2022 денежные средства в сумме 13000 рублей с банковской карты, открытой на имя ФИО55 (обучалась с 10.02.2022 по 20.04.2022); 19.05.2022 денежные средства в сумме 5000 рублей с банковской карты, открытой на имя ФИО57 (обучался с 25.04.2022 по 07.07.2022); 06.12.2021 денежные средства в сумме 4000 рублей с банковской карты, открытой на имя ФИО87 (ФИО65 обучался с 05.10.2021 по 22.12.2021); 19.06.2021 денежные средства в сумме 3000 рублей с банковской карты, открытой на имя ФИО37 (обучалась с 05.04.2021 по 19.06.2021); 05.04.2021 денежные средства в сумме 3000 рублей, 06.04.2021 денежные средства в сумме 2000 рублей, 06.04.2021 денежные средства в сумме 3000 рублей, 09.04.2021 денежные средства в сумме 5000 рублей, 15.04.2021 денежные средства в сумме 20000 рублей, 26.04.2021 денежные средства в сумме 22000 рублей, 04.03.2021 денежные средства в сумме 10000 рублей, 15.03.2021 денежные средства в сумме 16000 рублей с банковской карты, открытой на имя ФИО88 (обучался 25.02.2021 по 12.05.2021); 23.01.2021 денежные средства в сумме 1000 рублей, 11.02.2021 денежные средства в сумме 5000 рублей, 05.03.2021 денежные средства в сумме 5000 рублей, 10.03.2021 денежные средства в сумме 5000 рублей с банковской карты, открытой на имя ФИО72 (обучалась с 15.01.2021 по 31.03.2021); 07.06.2020 денежные средства в сумме 8000 рублей, 29.11.2020 денежные средства в сумме 6500 рублей, 14.12.2020 денежные средства в сумме 9500 рублей с банковской карты, открытой на имя ФИО31 (обучался с 01.10.2020 по 12.01.2021) (Том 17, л. д. 27 – 40);

- протоколом осмотра документов от 21.05.2024, согласно которому осмотрены сведения по банковским счетам ФИО2, открытым в ПАО Сбербанк, записанные на электронный носитель компьютерной информации – компакт диск, поступивший в военный следственный отдел СК России по Майкопскому гарнизону из указанного банка с сопроводительным письмом от 05.02.2024 №, в ходе осмотра которых установлено, что между банковскими счетами (картами) ФИО2 и Свидетель №1 имеются многочисленные операции по переводу денежных средств (Том 17, л. д. 41 – 55);

- протоколом осмотра документов от 22.05.2024, согласно которому осмотрены сведения по банковским счетам ФИО59, открытым в ПАО Сбербанк, записанные на электронный носитель компьютерной информации – компакт диск, поступивший в военный следственный отдел СК России по Майкопскому гарнизону из указанного банка с сопроводительным письмом от 08.04.2024 №, в ходе осмотра которых установлено, что между банковскими счетами (картами) ФИО2 и Свидетель №1 имеются многочисленные операции по переводу денежных средств (Том 18, л. д. 59 – 66);

- заявлением ФИО102 от 19.04.2024, согласно которому он просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности за присвоение денежных средств и причинение тем самым имущественного вреда (Том 1, л. д. 75);

- Уставом общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России, утв. решением IX внеочередного (преобразовательного) съезда Общероссийской общественной организации «Российская оборонная спортивно-техническая организация – РОСТО (ДОСААФ)» – I съезда ДОСААФ России 17.12.2009 (с изменениями, внесенными II внеочередным Съездом ДОСААФ России 20.01.2012 и IV внеочередным Съездом ДОСААФ России 17.12.2015), согласно п. 3.2 Устава ДОСААФ России в структуру организации входят региональные, местные и первичные отделения ДОСААФ России, которые действуют на основании Устава ДОСААФ России и не вправе принимать свои уставы, местные отделения ДОСААФ России могут приобретать права юридического лица с момента их государственной регистрации. Структурные подразделения – юридические лица могут иметь расчетные и иные счета в банках, печати, штампы, бланки с наименованиями и другие необходимые реквизиты. В соответствии с п. 9.14 и 9.16 Устава ДОСААФ России, председатель МО ДОСААФ России является единоличным исполнительным органом МО ДОСААФ. Он несет персональную ответственность за организацию деятельности МО ДОСААФ России, развитие и совершенствование учебно-материальной базы организации, а в случае государственной МО ДОСААФ России в качестве юридического лица, он, в том числе: представляет МО ДОССАФ России без доверенности в органах государственной власти, местного самоуправления, государственных, общественных, других организациях, суде и арбитраже, выдача доверенностей от имени МО ДОСААФ России; назначает, переводит, отстраняет, увольняет от занимаемой должности штатных работников МО ДОССАФ России; отвечает за состояние финансовой, хозяйственной и предпринимательской деятельности МО ДОСААФ России, за своевременность и полноту отчислений в вышестоящую организацию ДОСААФ России, за сохранность и эффективность использования вверенного имущества, техники, боеприпасов и других материальных ценностей, ведение делопроизводства, а также обязан принимать меры по сокращению расходов МО ДОСААФ России; является получателем денежных и иных средств, в рамках своих полномочий открывает и закрывает счета; заключает от имени МО ДОСААФ России договоров с юридическими и физическими лицами на суммы, не превышающие 500000 рублей. В соответствии с п. 9.17 исполняющий обязанности председателя МО ДОСААФ России вправе действовать от имени МО ДОСААФ России без доверенности, а также исполнять иные полномочия, указанные в п. 9.16 Устава (Том 20, л. д. 15 – 62, 63 – 78); 

- светокопией свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации от 15.11.2010, согласно которому МО ДОСААФ России Новопокровского района 11.11.2010 зарегистрировано в качестве юридического лица (Том 20, л. д. 3);

- выпиской из ЕГРЮЛ ФНС России, согласно которой МО ДОСААФ России Новопокровского района, имеет лицензию № от 08.04.2011, выданную Департаментом образования и науки Краснодарского края, на осуществление образовательной деятельности (Том 20, л. д. 4 – 14);

- Руководствами по организации учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях ДОСААФ России, утв. постановлением Бюро президиума Центрального совета ДОСААФ России от 02.08.2010, протокол № 29 и постановлением Бюро президиума Центрального совета ДОСААФ России от 21.10.2021, протокол № 84, в соответствии с которыми в МО ДОСААФ России Новопокровского района, как в образовательной организации ДОСААФ России, реализуются программы дополнительного профессионального образования и программы профессионального обучения, в том числе по рабочей программе «Профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» (Том 20, л. д. 79 – 187, Том 21, л. д. 1 – 115);

- светокопией трудового договора № от 01.11.2018, заключенного между работодателем – региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края, в лице председателя ФИО61 и ФИО2, подписанного им лично, согласно которому он с 01.11.2018 принят на работу в МО ДОСААФ России Новопокровского района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в качестве исполняющего обязанности председателя местного отделения. В соответствии с п. 2.1. – 2.4 трудового договора ФИО2 выполнял функции единоличного исполнительного органа МО ДОСААФ Новопокровского района, к компетенции которого отнесены все вопросы руководства его текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции других руководящих органов ДОСААФ России; самостоятельно решал вопросы руководства текущей деятельностью Отделения, отнесенные к его компетенции трудовым договором, законодательными актами Российской Федерации, Уставом ДОССАФ России, решениями выборных коллегиальных органов ДОССАФ России и нормативными актами ДОСААФ России. Действуя от имени МО ДОСААФ Новопокровского района без доверенности, ФИО2 был, в том числе, уполномочен: представлять интересы Отделения; совершать сделки от имени Отделения; заключать трудовые договора; распоряжаться имуществом и средствами Отделения в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными нормативными актами ДОСААФ России; выдавать доверенности; открывать в банках расчетный и другие счета; подписывать исходящие и внутренние документы Отделения, а также платежные и бухгалтерские документы; устанавливать систему, формы и размеры оплаты труда и материального поощрения работников Отделения в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом ДОСААФ России и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. Для реализации своей компетенции ФИО2 имел право издавать приказы (распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отделения. В соответствии с п.п. 2.5 – 2.9 трудового договора, ФИО2, работая в названной должности, нес: полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Работодателю и Отделению; ответственность, в том числе материальную (полную и частичную) перед Работодателем и Отделением за убытки, причиненные им виновными действиями (бездействием); персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Отделение, постановлений съездов ДОСААФ России, пленумов Центрального совета ДОСААФ России, Президиума Центрального совета ДОСААФ России, Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, приказов, распоряжений и указаний Председателя ДОСААФ России, председателя регионального отделения ДОСААФ России; ответственность за развитие и совершенствование деятельности Отделения в соответствии с возложенными задачами и функциями. В соответствии с п. 4.1.1 – 4.1.21 трудового договора, на ФИО2, в связи с занимаемыми должностями, были возложены различные обязанности, в том числе: добросовестно, качественно и в полном объеме исполнять должностные обязанности и трудовую функцию по занимаемым должностям, предусмотренные Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России, должностной инструкцией и трудовым договором; руководить деятельностью отделения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями выборных коллегиальных органов, Уставом ДОСААФ России, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами Отделения и трудовыми договорами; бережно относиться к имуществу Отделения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Отделения; соблюдать ограничения, установленные Уставом ДОСААФ России, действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя, в том числе не отчуждать имущество, переданное Работодателем Отделению; обеспечивать сохранность материальных ценностей, принадлежащих отделению и переданных ему в оперативное управление или на ином законном основании; обеспечивать ведение надлежащего учета и составление предусмотренной действующим законодательством отчетности. В соответствии с п. 4.2.1 – 4.2.7 трудового договора, в связи с занимаемыми должностями ФИО2 наделан различными правами, в том числе: представлять интересы Отделения и действовать от его имени без доверенности; совершать сделки от имени Отделения в пределах своей компетенции, с учетом ограничений и в порядке, определенных Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России и трудовым договором; распоряжаться имуществом Отделения и средствами отделения в соответствии с законодательством, локальными нормативными актами ДОСААФ России и Уставом ДОСААФ России; поощрять и привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности работников Отделения. В соответствии с п. 3.1 трудового договора, Заработная плата ФИО2 состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, надбавки за квалификацию и надбавки за выслугу лет. В соответствии с п. 3.2 трудового договора ФИО2 установлен: должностной оклад в размере № в месяц; ежемесячное денежное поощрение в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавка за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавка за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – № в месяц. В соответствии с п. 3.3 трудового договора оплата труда ФИО2 производится в зависимости от результатов и достижений в работе. В соответствии с п. 3.4 трудового договора, ФИО2 могут устанавливаться и выплачиваться иные выплаты стимулирующего характера в размерах, установленных председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. В соответствии с п. 3.6 трудового договора, оплата труда ФИО2 производится за счет средств возглавляемого им Отделения в соответствии с Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утверждено Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014 протокол 41). В соответствии с п. 9.1 трудового договора, до его подписания ФИО2 ознакомлен с Уставом ДОСААФ России, а также Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (Том 2, л. д. 77 – 86);

- светокопией приказа регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 01.11.2018 №/к «О назначении исполняющего обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района», согласно которому ФИО2 назначен исполняющим обязанности указанного Отделения на период с 01.11.2018 на срок, не превышающий 1 год, до избрания председателя в порядке, предусмотренном п. 9.14 Устава ДОСААФ России, с его согласия. ФИО2 в указанный период предоставлено право подписи всех финансовых документов, бухгалтерской и налоговой отчетности, хозяйственной и кадровой документации (Том 2, л. д. 75 – 76).

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о приеме работника на работу от 01.11.2018 №/к, согласно которому ФИО2 с 01.11.2018 принят на основное место работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района исполняющим обязанности председателя, с испытательным сроком 6 месяцев, с тарифной ставкой (окладом) – № 00 копеек, надбавкой за квалификацию 100 % - № 00 копеек, надбавкой за выслугу лет 30 % - №, ежемесячным денежным поощрением – № 00 копеек. Этим же приказом предусмотрено, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами ДОСААФ России по оплате труда по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. Оплата труда производится за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района. ФИО2 ознакомлен с приказом 01.11.2018 (Том 2, л. д. 72); 

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 31.10.2019 №/к, согласно которому ФИО2 с 31.10.2019 уволен с основного места работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района с должности исполняющего обязанности председателя, по истечении трудового договора (п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ) (Том, 2 л. д. 64);

- светокопией трудового договора № от 01.11.2019, заключенного между работодателем – региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края, в лице председателя ФИО61 и ФИО2, подписанного им лично, согласно которому он с 01.11.2018 принят на работу в МО ДОСААФ России Новопокровского района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в качестве председателя местного отделения, сроком на 5 лет, по 31.10.2024. В соответствии с п. 2.1. – 2.4 трудового договора ФИО2 выполнял функции единоличного исполнительного органа МО ДОСААФ Новопокровского района, к компетенции которого отнесены все вопросы руководства его текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции других руководящих органов ДОСААФ России; самостоятельно решал вопросы руководства текущей деятельностью Отделения, отнесенные к его компетенции трудовым договором, законодательными актами Российской Федерации, Уставом ДОССАФ России, решениями выборных коллегиальных органов ДОССАФ России и нормативными актами ДОСААФ России. Действуя от имени МО ДОСААФ Новопокровского района без доверенности, ФИО2 был, в том числе, уполномочен: представлять интересы Отделения; совершать сделки от имени Отделения; заключать трудовые договора; распоряжаться имуществом и средствами Отделения в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными нормативными актами ДОСААФ России; выдавать доверенности; открывать в банках расчетный и другие счета; подписывать исходящие и внутренние документы Отделения, а также платежные и бухгалтерские документы; устанавливать систему, формы и размеры оплаты труда и материального поощрения работников Отделения в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом ДОСААФ России и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. Для реализации своей компетенции ФИО2 имел право издавать приказы (распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отделения. В соответствии с п.п. 2.5 – 2.9 трудового договора ФИО2, работая в названной должности, нес: полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Работодателю и Отделению; ответственность, в том числе материальную (полную и частичную) перед Работодателем и Отделением за убытки, причиненные им виновными действиями (бездействием); персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Отделение, постановлений съездов ДОСААФ России, пленумов Центрального совета ДОСААФ России, Президиума Центрального совета ДОСААФ России, Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, приказов, распоряжений и указаний Председателя ДОСААФ России, председателя регионального отделения ДОСААФ России; ответственность за развитие и совершенствование деятельности Отделения в соответствии с возложенными задачами и функциями. В соответствии с п. 4.1.1 – 4.1.21 трудового договора, на ФИО2, в связи с занимаемыми должностями, были возложены различные обязанности, в том числе: добросовестно, качественно и в полном объеме исполнять должностные обязанности и трудовую функцию по занимаемым должностям, предусмотренные Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России, должностной инструкцией и трудовым договором; руководить деятельностью отделения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями выборных коллегиальных органов, Уставом ДОСААФ России, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами Отделения и трудовыми договорами; бережно относиться к имуществу Отделения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Отделения; соблюдать ограничения, установленные Уставом ДОСААФ России, действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя, в том числе не отчуждать имущество, переданное Работодателем Отделению; обеспечивать сохранность материальных ценностей, принадлежащих отделению и переданных ему в оперативное управление или на ином законном основании; обеспечивать ведение надлежащего учета и составление предусмотренной действующим законодательством отчетности. В соответствии с п. 4.2.1 – 4.2.7 трудового договора, в связи с занимаемыми должностями ФИО2 наделан различными правами, в том числе: представлять интересы Отделения и действовать от его имени без доверенности; совершать сделки от имени Отделения в пределах своей компетенции, с учетом ограничений и в порядке, определенных Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России и трудовым договором; распоряжаться имуществом Отделения и средствами отделения в соответствии с законодательством, локальными нормативными актами ДОСААФ России и Уставом ДОСААФ России; поощрять и привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности работников Отделения. В соответствии с п. 3.1 трудового договора, Заработная плата ФИО2 состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, надбавки за квалификацию. В соответствии с п. 3.2 трудового договора ФИО2 установлен: должностной оклад в размере № в месяц; ежемесячное денежное поощрение в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавка за квалификацию в размере 100% должностного оклада – № в месяц; надбавка за выслугу лет в размере 30% от должностного оклада – № в месяц. В соответствии с п. 3.3 трудового договора ФИО2 могут устанавливаться и выплачиваться иные выплаты стимулирующего характера в размерах, установленных председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. В соответствии с п. 3.5 трудового договора, оплата труда ФИО2 производится за счет средств возглавляемого им Отделения в соответствии с Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утв. Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014 протокол 41). В соответствии с п. 9.1 трудового договора, до его подписания ФИО2 ознакомлен с Уставом ДОСААФ России, а также Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (Том 2, л. д. 88 – 100); 

- светокопией приказа регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 01.11.2019 №/к, согласно которому ФИО2 с 01.11.2019 принят на основное место работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района на должность председателя, без испытательного срока, с тарифной ставкой (окладом) – № 00 копеек, надбавкой за квалификацию 100% - № 00 копеек, надбавкой за выслугу лет 30% - №, ежемесячным денежным поощрением – № 00 копеек. Этим же приказом предусмотрено, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами ДОСААФ России по оплате труда по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. Оплата труда производится за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района. ФИО2 ознакомлен с приказом 01.11.2019 (Том 2, л. д. 65);

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 27.04.2023 №-л, согласно которому ФИО2 с 04.05.2023 уволен с основного места работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района с должности председателя, в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника (п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ) (Том 2, л. д. 67);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 15.07.2019 №, согласно которому ФИО69 зачислен на обучение в группу № (Том 4, л. д. 86 – 89);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 22.10.2019 №, согласно которому ФИО69, обучавшийся в период с 15.07.2019 по 22.10.2019 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончил обучение в группе № (Том 4, л. д. 90); 

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО69 22.10.2019 получил свидетельство серии № (Том 4, л. д. 91 – 95);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 01.10.2020 №, согласно которому ФИО31 зачислен на обучение в группу № (Том 4, л. д. 189 – 191); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 12.01.2021 №, согласно которому ФИО31, обучавшийся в период с 01.10.2020 по 12.01.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончил обучение в группе № (Том 4, л. д. 192 – 193);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО31 12.01.2021 получил свидетельство серии № (Том 4, л. д. 194 – 196);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 15.01.2021 №, согласно которому ФИО72 зачислена на обучение в группу № (Том 4, л. д. 206 – 207); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 31.03.2021 №, согласно которому ФИО72, обучавшаяся в период с 15.01.2021 по 31.03.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончил обучение в группе № (Том 4, л. д. 208); 

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО72 31.03.2021 получила свидетельство серии № (Том 4, л. д. 209 – 212); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 25.02.2021 №, согласно которому ФИО63, ФИО71, ФИО74 и ФИО75 зачислены на обучение в группу № (том 4, л. д. 213 – 214); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 12.05.2021 №, согласно которому ФИО63, ФИО71, ФИО74 и ФИО75, обучавшиеся в период с 25.02.2021 по 12.05.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 4, л. д. 215); 

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО63, ФИО71, ФИО74 и ФИО75 12.05.2021 получили свидетельства серии 23 №, соответственно (Том 4, л. д. 216 – 218);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 05.04.2021 №, согласно которому ФИО3 зачислен на обучение в группу № (Том 4, л. д. 226 – 227); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 19.06.2021 №, согласно которому ФИО3 и ФИО37, обучавшиеся в период с 05.04.2021 по 16.06.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 4, л. д. 228);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО3 и ФИО37 16.06.2021 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 4, л. д. 229 – 232);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 17.05.2021 №, согласно которому ФИО80 зачислена на обучение в группу № (Том 4, л. д. 233 – 234);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 24.07.2021 №, согласно которому ФИО80 обучавшаяся в период с 17.05.2021 по 24.07.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончила обучение в группе № (Том 4, л. д. 235); 

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО80 24.07.2021 получила свидетельство серии № (Том 4, л. д. 236 – 240);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 16.06.2021 №, согласно которому ФИО64, ФИО77 и ФИО79 зачислены на обучение в группу № (Том 4, л. д. 241 – 242);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 28.08.2021 №, согласно которому ФИО64, ФИО77 и ФИО79 обучавшиеся в период с 16.06.2021 по 28.08.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 4, л. д. 243);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО64, ФИО77 и ФИО79 28.08.2021 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 4, л. д. 244 – 247);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 16.06.2021 №, согласно которому ФИО89 и ФИО44 зачислены на обучение в группу № (Том 5, л. д. 1); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 28.08.2021 №, согласно которому ФИО89 и ФИО44 обучавшиеся в период с 16.06.2021 по 28.08.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 5, л. д. 2);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО89 и ФИО44 28.08.2021 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 5, л. д. 3 – 4);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 02.08.2021 №, согласно которому ФИО73 зачислена на обучение в группу № (Том 5, л. д. 5);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 05.10.2021 №, согласно которому ФИО73 обучавшаяся в период с 02.08.2021 по 05.10.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончила обучение в группе № (Том 5, л. д. 6);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО73 05.10.2021 получила свидетельство серии № (Том 5, л. д. 7 – 9);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 01.09.2021 №, согласно которому ФИО67, ФИО48, ФИО49 и ФИО78 зачислены на обучение в группу № (Том 5, л. д. 10);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 16.11.2021 №, согласно которому ФИО67, ФИО48, ФИО49 и ФИО78, обучавшиеся в период с 01.09.2021 по 16.11.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 5, л. д. 11);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО67, ФИО48, ФИО49 и ФИО78 15.11.2021 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 5, л. д. 12 – 14); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 10.10.2021 №, согласно которому ФИО65, ФИО70 и ФИО50 зачислены на обучение в группу № (Том 5, л. д. 15);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 22.12.2021 №, согласно которому ФИО65, ФИО70 и ФИО50, обучавшиеся в период с 10.10.2021 по 22.12.2021 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 5, л. д. 16);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО65, ФИО70 и ФИО50 22.12.2021 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 5, л. д. 17 – 19); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 01.12.2021 №, согласно которому ФИО52 зачислен на обучение в группу № (Том 5, л. д. 22);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 05.02.2022 №, согласно которому ФИО52 обучавшийся в период с 01.12.2021 по 05.02.2022 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончил обучение в группе № (Том 5, л. д. 23);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО52 05.02.2022 получил свидетельство серии № (Том 5, л. д. 20 – 21);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 11.01.2022 №, согласно которому ФИО53, ФИО68, ФИО54, ФИО66 и ФИО76 зачислены на обучение в группу № (Том 5, л. д. 24);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 14.03.2022 №, согласно которому ФИО53, ФИО68, ФИО54, ФИО66 и ФИО76 обучавшиеся в период с 11.01.2022 по 14.03.2022 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 5, л. д. 25);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО53, ФИО68, ФИО54, ФИО66 и ФИО76 14.03.2022 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 5, л. д. 26 – 28);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 10.02.2022 №, согласно которому ФИО55 зачислена на обучение в группу № (Том 5, л. д. 35);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 20.04.2022 №, согласно которому ФИО55, обучавшаяся в период с 10.02.2022 по 20.04.2022 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В», закончила обучение в группе № (Том 5, л. д. 36);

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО55 20.04.2022 получила свидетельство серии № (Том 5, л. д. 37 – 38);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 25.04.2022 №, согласно которому ФИО62, ФИО83 и ФИО57 зачислены на обучение в группу № (Том 5, л. д. 44 – 45);

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 07.07.2022 №, согласно которому ФИО62, ФИО83 и ФИО57, обучавшиеся в период с 25.04.2022 по 07.07.2022 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В» закончили обучение в группе № (Том 5, л. д. 46); 

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО62, ФИО83 и ФИО57 07.07.2022 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 5, л. д. 50 – 51); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 06.06.2022 №, согласно которому ФИО118 и ФИО84 зачислены на обучение в группу № (Том 5, л. д. 52); 

- приказом МО ДОСААФ России Новопокровского района от 13.08.2022 №, согласно которому ФИО118 и ФИО84, обучавшиеся в период с 06.06.2022 по 13.08.2022 по программе подготовки (переподготовки) водителей транспортных средств категории «В», закончили обучение в группе № (Том 5, л. д. 53); 

- реестром выдачи бланков об окончании обучения в организации ДОСААФ России Новопокровского района, согласно которому ФИО118 и ФИО84 13.08.2022 получили свидетельства серии №, соответственно (Том 5, л. д. 54 – 55);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от 12.12.2018 №, согласно которому Свидетель №1 с 13.12.2018 принята на работу на должность главного бухгалтера (Том 5, л. д. 136);

- должностной инструкцией и должностными обязанностями главного бухгалтера МО ДОСААФ России Новопокровского района, утвержденной 13.12.2018 ФИО2, согласно которой главный бухгалтер подчиняется непосредственно председателю отделения и в своей деятельности руководствуется, в том числе приказами и распоряжениями председателя отделения. Главный бухгалтер имеет право своевременно получать от руководства отделения, а также от сотрудников информацию и документы (приказы, распоряжения, договоры, сметы, отчеты, нормативы и др.) необходимые для выполнения своих должностных обязанностей (За несвоевременное, недоброкачественное оформление и составление этих документов, задержку передачи их для отражения в бухгалтерском учете и отчетности, за недостоверность, содержащихся в документах данных, а также за составление документов, отражающих незаконные операции, ответственность несут должностные лица, составившие и подписавшие эти документы). Главный бухгалтер несет ответственность за невыполнение приказов, распоряжений и поручений председателя отделения (Том 5, л. д. 141 – 144);

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Свидетель №4 с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу на должность заместителя председателя по учебной части (Том 5, л. д. 149); 

- должностной инструкцией и должностными обязанностями заместителя председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района по учебной части, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно которой заместитель председателя по учебной части подчиняется непосредственно и.о. председателя отделения, и он несет ответственность за невыполнение приказов, распоряжений и поручений председателя отделения (Том 5, л. д. 150 – 152); 

- светокопией приказа МО ДОСААФ России Новопокровского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ уволен с работы с должности заместителя председателя по учебной части (Том 5, л. д. 154);

- Заключением эксперта № от 07.06.2024, согласно которому в кассу МО ДОСААФ России Новопокровского района поступили следующие денежные средства: стоимость обучения ФИО69 составляет 23000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 10000 рублей 00 копеек, после окончания обучения поступили 13000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО31 составляет 24000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 11000 рублей 00 копеек, после окончания обучения поступили 13000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО72 составляет 26000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 16000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 10000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО63 составляет 26000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 21000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 5000 рублей; стоимость обучения ФИО71 составляет 26000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 17000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 9000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО34 составляет 26000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 11000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 15000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО74 составляет 24180 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 19180 рублей 00 копеек, сумма задолженности 5000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО3 составляет 26000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, сумма задолженности 26000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО37 составляет 26000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 26000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО64 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступили, после обучения поступили 30000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО77 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 5000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 25000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО79 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 5000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 25000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО44 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 6000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 24000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО73 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 30000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО47 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 19500 рублей 00 копеек, сумма задолженности 10500 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО48 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 20000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 10000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО49 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 10000 рублей 00 копеек, после окончания обучения поступили 5000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 15000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО78 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 25000 рублей, после обучения поступили 5000 рублей; стоимость обучения ФИО65 составляет 30000 рублей 00 копеек, до начала обучения поступили 10000 рублей 00 копеек, после окончания обучения поступили 20000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО70 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 15000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 15000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО50 составляет 30000 рублей 00 копеек, до начала обучения поступили 9000 рублей 00 копеек, после окончания обучения поступили 21000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО52 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали. после обучения поступили 30000 рублей; стоимость обучения ФИО53 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 17000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 10000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО68 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 17000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 10000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО54 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 10000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 10000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 7000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО66 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 11000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 16000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО76 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 17000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 10000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО62 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 30000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО118 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 15000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 15000 рублей 00 копеек (Том 19, л. д. 104 – 144).

- Заключением эксперта № от 09.07.2024, согласно которому в кассу МО ДОСААФ России Новопокровского района поступили следующие денежные средства: стоимость обучения ФИО83 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после окончания обучения поступили 15000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 12000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО89 составляет 30000 рублей 00 копеек, до начала обучения поступили 5000 рублей 00 копеек; в период обучения поступили 19000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 5000 рублей, сумма задолженности 1000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО55 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 13000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 10000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 7000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО57 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 22000 рублей 00 копеек, сумма задолженности 5000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО84 составляет 27000 рублей 00 копеек, в период обучения поступили 17000 рублей 00 копеек, после обучения поступили 10000 рублей 00 копеек; стоимость обучения ФИО80 составляет 30000 рублей 00 копеек, в период обучения деньги не поступали, после обучения поступили 30000 рублей (Том 19, л. д. 209 – 227).

Приведенные экспертные заключения достаточно аргументированы, соответствуют методике проведения подобного рода экспертиз, соответствует требованиям ст. 204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выводы эксперта являются обоснованными, согласуются с обстоятельствами дела, и иными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного следствия, и не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, в связи с чем суд данные экспертизы кладет в основу приговора.

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, поскольку они составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют фактические данные, и принимает их как допустимые доказательства. 

Показания свидетелей ФИО102 (в последующем представителя потерпевшего), Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4, представителя потерпевшего ФИО101, приведенные выше, суд находит объективными и достоверными, поскольку они детальны, последовательны, согласуются между собой, объективно находят свое отражение в других собранных по делу доказательствах. Кроме того, каких-либо оснований оговаривать подсудимого у указанных лиц нет, поэтому суд принимает за основу их показания, наряду с указанными выше другими доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд учитывает, что вину в совершенном им преступлении он признал полностью, его показания согласуются с другими собранными по делу доказательствами, отвечают требованиям норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Иные исследованные в суде доказательства, представленные стороной обвинения, в силу ст. ст. 73,74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации самостоятельной оценки в приговоре не требуют.

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении вышеописанного преступного деяния полностью доказана.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО2, суд приходит к следующему.

В совокупности собранных по делу доказательств и дав им оценку, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

По эпизоду совершения преступления (растраты денежных средств), предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Так, из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля, а в последующем представителя потерпевшего ФИО102, согласно протоколу допроса потерпевшего от 21 июня 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 19 апреля 2024 года следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он исполняет обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края. МО ДОСААФ России Новопокровского района считает обоснованным уголовное преследование ФИО2 за оплату денежных штрафов 10.02.2021 на общую сумму 35000 рублей, наложенных лично на ФИО2, за счет денежных средств учреждения (Том 8, л. д. 183 – 188, том 9, л. д. 123 – 129). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 согласно протоколу допроса свидетеля от 07 ноября 2023 года, протоколу допроса свидетеля от 27 ноября 2023 года, протоколу допроса свидетеля от 11 января 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 14 марта 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 20 апреля 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 24 мая 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 18 июля 2024 года, протоколу допроса свидетеля от 19 июля 2024 года следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она осуществляет трудовую деятельность в должности главного бухгалтера МО ДОСААФ России Новопокровского района. 10.02.2021 или днем ранее ФИО2 дал ей указание произвести оплату назначенных ему штрафов с банковского счета МО ДОСААФ России Новопокровского района, что ею и было сделано 10.02.2021 (Том 9, л. д. 1 – 6, 7 – 14, 15 – 32, 33 – 40, 41 – 44, 57 – 69, 70 – 92, 93 – 97).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 согласно протоколу допроса свидетеля от 21 июня 2024 года следует, что он с 2013 года осуществляет трудовую деятельность в Региональном отделении ДОСААФ России Краснодарского края, где занимает должность «заместитель председателя - начальник отдела организационно-плановой, военно-патриотической работы и взаимодействия с казачеством». С руководством регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края вопрос о возможности оплаты штрафов за счет денежных средств, принадлежащих возглавляемой им организации, наложенные лично на ФИО2, как на председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае на общую сумму 35000 рублей, ФИО2 не обсуждал. Согласование на оплату ФИО2 указанных выше штрафов никто не давал. Оплата штрафов физического лица (начальника МО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края) за счет денежных средств, возглавляемой им организации недопустима. Такой процедуры не существует (Том 9, л. д. 180 – 187).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО2 подтверждается объективными доказательствами, допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ, а именно:

- протоколом очной ставки от 22.04.2024, проведенной между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО2, согласно которому свидетель Свидетель №1 подтвердила ранее данные ею показания (Том 9, л. д. 45 – 56); 

- заявлением ФИО102 от 19.04.2024, согласно которому он просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности за растрату денежных средств и причинение тем самым имущественного вреда (Том 1, л. д. 75); 

- Уставом общероссийской общественно-государственной организации ДОСААФ России, утв. решением IX внеочередного (преобразовательного) съезда Общероссийской общественной организации «Российская оборонная спортивно-техническая организация – РОСТО (ДОСААФ)» – I съезда ДОСААФ России 17.12.2009 (с изменениями, внесенными II внеочередным Съездом ДОСААФ России 20.01.2012 и IV внеочередным Съездом ДОСААФ России 17.12.2015), согласно п. 3.2 Устава ДОСААФ России в структуру организации входят региональные, местные и первичные отделения ДОСААФ России, которые действуют на основании Устава ДОСААФ России и не вправе принимать свои уставы, местные отделения ДОСААФ России могут приобретать права юридического лица с момента их государственной регистрации. Структурные подразделения – юридические лица могут иметь расчетные и иные счета в банках, печати, штампы, бланки с наименованиями и другие необходимые реквизиты. В соответствии с п. 9.14 и 9.16 Устава ДОСААФ России, председатель МО ДОСААФ России является единоличным исполнительным органом МО ДОСААФ. Он несет персональную ответственность за организацию деятельности МО ДОСААФ России, развитие и совершенствование учебно-материальной базы организации, а в случае государственной МО ДОСААФ России в качестве юридического лица, он, в том числе: представляет МО ДОССАФ России без доверенности в органах государственной власти, местного самоуправления, государственных, общественных, других организациях, суде и арбитраже, выдача доверенностей от имени МО ДОСААФ России; назначает, переводит, отстраняет, увольняет от занимаемой должности штатных работников МО ДОССАФ России; отвечает за состояние финансовой, хозяйственной и предпринимательской деятельности МО ДОСААФ России, за своевременность и полноту отчислений в вышестоящую организацию ДОСААФ России, за сохранность и эффективность использования вверенного имущества, техники, боеприпасов и других материальных ценностей, ведение делопроизводства, а также обязан принимать меры по сокращению расходов МО ДОСААФ России; является получателем денежных и иных средств, в рамках своих полномочий открывает и закрывает счета; заключает от имени МО ДОСААФ России договоров с юридическими и физическими лицами на суммы, не превышающие 500000 рублей. В соответствии с п. 9.17 исполняющий обязанности председателя МО ДОСААФ России вправе действовать от имени МО ДОСААФ России без доверенности, а также исполнять иные полномочия, указанные в п. 9.16 Устава (Том 20, л. д. 15 – 62, 63 – 78);

- светокопией свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации от 15.11.2010, согласно которому МО ДОСААФ России Новопокровского района 11.11.2010 зарегистрировано в качестве юридического лица (Том 20, л. д. 3); 

- светокопией трудового договора № от 01.10.2018, заключенного между работодателем – региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края, в лице председателя ФИО61 и ФИО2, подписанного им лично, согласно которому он с 01.10.2018 принят на работу в МО ДОСААФ России Новопокровского района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в качестве исполняющего обязанности председателя местного отделения. В соответствии с п. 2.1. – 2.4 трудового договора ФИО2 выполнял функции единоличного исполнительного органа МО ДОСААФ Новопокровского района, к компетенции которого отнесены все вопросы руководства его текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции других руководящих органов ДОСААФ России; самостоятельно решал вопросы руководства текущей деятельностью Отделения, отнесенные к его компетенции трудовым договором, законодательными актами Российской Федерации, Уставом ДОССАФ России, решениями выборных коллегиальных органов ДОССАФ России и нормативными актами ДОСААФ России. Действуя от имени МО ДОСААФ Новопокровского района без доверенности, ФИО2 был, в том числе, уполномочен: представлять интересы Отделения; совершать сделки от имени Отделения; заключать трудовые договора; распоряжаться имуществом и средствами Отделения в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными нормативными актами ДОСААФ России; выдавать доверенности; открывать в банках расчетный и другие счета; подписывать исходящие и внутренние документы Отделения, а также платежные и бухгалтерские документы; устанавливать систему, формы и размеры оплаты труда и материального поощрения работников Отделения в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом ДОСААФ России и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. Для реализации своей компетенции ФИО2 имел право издавать приказы (распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отделения. В соответствии с п.п. 2.5 – 2.9 трудового договора, ФИО2, работая в названной должности, нес: полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Работодателю и Отделению; ответственность, в том числе материальную (полную и частичную) перед Работодателем и Отделением за убытки, причиненные им виновными действиями (бездействием); персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Отделение, постановлений съездов ДОСААФ России, пленумов Центрального совета ДОСААФ России, Президиума Центрального совета ДОСААФ России, Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, приказов, распоряжений и указаний Председателя ДОСААФ России, председателя регионального отделения ДОСААФ России; ответственность за развитие и совершенствование деятельности Отделения в соответствии с возложенными задачами и функциями. В соответствии с п. 4.1.1 – 4.1.21 трудового договора, на ФИО2, в связи с занимаемыми должностями, были возложены различные обязанности, в том числе: добросовестно, качественно и в полном объеме исполнять должностные обязанности и трудовую функцию по занимаемым должностям, предусмотренные Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России, должностной инструкцией и трудовым договором; руководить деятельностью отделения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями выборных коллегиальных органов, Уставом ДОСААФ России, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами Отделения и трудовыми договорами; бережно относиться к имуществу Отделения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Отделения; соблюдать ограничения, установленные Уставом ДОСААФ России, действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя, в том числе не отчуждать имущество, переданное Работодателем Отделению; обеспечивать сохранность материальных ценностей, принадлежащих отделению и переданных ему в оперативное управление или на ином законном основании; обеспечивать ведение надлежащего учета и составление предусмотренной действующим законодательством отчетности. В соответствии с п. 4.2.1 – 4.2.7 трудового договора, в связи с занимаемыми должностями ФИО2 наделан различными правами, в том числе: представлять интересы Отделения и действовать от его имени без доверенности; совершать сделки от имени Отделения в пределах своей компетенции, с учетом ограничений и в порядке, определенных Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России и трудовым договором; распоряжаться имуществом Отделения и средствами отделения в соответствии с законодательством, локальными нормативными актами ДОСААФ России и Уставом ДОСААФ России; поощрять и привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности работников Отделения. В соответствии с п. 3.1 трудового договора, Заработная плата ФИО2 состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, надбавки за квалификацию и надбавки за выслугу лет. В соответствии с п. 3.2 трудового договора ФИО2 установлен: должностной оклад в размере № в месяц; ежемесячное денежное поощрение в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавка за квалификацию в размере 100% должностного оклада – № в месяц; надбавка за выслугу лет в размере 30% от должностного оклада – № в месяц. В соответствии с п. 3.3 трудового договора оплата труда ФИО2 производится в зависимости от результатов и достижений в работе. В соответствии с п. 3.4 трудового договора, ФИО2 могут устанавливаться и выплачиваться иные выплаты стимулирующего характера в размерах, установленных председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. В соответствии с п. 3.6 трудового договора, оплата труда ФИО2 производится за счет средств возглавляемого им Отделения в соответствии с Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утверждено Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014 протокол 41). В соответствии с п. 9.1 трудового договора, до его подписания ФИО2 ознакомлен с Уставом ДОСААФ России, а также Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (Том 2, л. д. 77 – 86);

- светокопией приказа регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 01.11.2018 №/к «О назначении исполняющего обязанности председателя МО ДОСААФ России Новопокровского района», согласно которому ФИО2 назначен исполняющим обязанности указанного Отделения на период с 01.11.2018 на срок, не превышающий 1 год, до избрания председателя в порядке, предусмотренном п. 9.14 Устава ДОСААФ России, с его согласия. ФИО2 в указанный период предоставлено право подписи всех финансовых документов, бухгалтерской и налоговой отчетности, хозяйственной и кадровой документации (Том 2, л. д. 75 – 76);

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о приеме работника на работу от 01.11.2018 №/к, согласно которому ФИО2 с 01.11.2018 принят на основное место работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района исполняющим обязанности председателя, с испытательным сроком 6 месяцев, с тарифной ставкой (окладом) – № 00 копеек, надбавкой за квалификацию 100 % - № 00 копеек, надбавкой за выслугу лет 30 % - №, ежемесячным денежным поощрением – № 00 копеек. Этим же приказом предусмотрено, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами ДОСААФ России по оплате труда по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. Оплата труда производится за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района. ФИО2 ознакомлен с приказом 01.11.2018 (Том 2, л. д. 72); 

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 31.10.2019 №/к, согласно которому ФИО2 с 31.10.2019 уволен с основного места работы в МО ДОСААФ России 

<

адрес> с должности исполняющего обязанности председателя, по истечении трудового договора (п. 2 ч. 1 ст. 77 ТК РФ) (Том 2, л. д. 64); 

- светокопией трудового договора № от 01.11.2019, заключенного между работодателем – региональным отделением ДОСААФ России Краснодарского края, в лице председателя ФИО61 и ФИО2, подписанного им лично, согласно которому он с 01.11.2018 принят на работу в МО ДОСААФ России Новопокровского района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в качестве председателя местного отделения, сроком на 5 лет, по 31.10.2024. В соответствии с п. 2.1. – 2.4 трудового договора ФИО2 выполнял функции единоличного исполнительного органа МО ДОСААФ Новопокровского района, к компетенции которого отнесены все вопросы руководства его текущей деятельностью, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции других руководящих органов ДОСААФ России; самостоятельно решал вопросы руководства текущей деятельностью Отделения, отнесенные к его компетенции трудовым договором, законодательными актами Российской Федерации, Уставом ДОССАФ России, решениями выборных коллегиальных органов ДОССАФ России и нормативными актами ДОСААФ России. Действуя от имени МО ДОСААФ Новопокровского района без доверенности, ФИО2 был, в том числе, уполномочен: представлять интересы Отделения; совершать сделки от имени Отделения; заключать трудовые договора; распоряжаться имуществом и средствами Отделения в соответствии с законодательством РФ, Уставом и локальными нормативными актами ДОСААФ России; выдавать доверенности; открывать в банках расчетный и другие счета; подписывать исходящие и внутренние документы Отделения, а также платежные и бухгалтерские документы; устанавливать систему, формы и размеры оплаты труда и материального поощрения работников Отделения в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом ДОСААФ России и нормативными актами ДОСААФ России по оплате труда; осуществлять иные полномочия, связанные с реализацией его компетенции. Для реализации своей компетенции ФИО2 имел право издавать приказы (распоряжения) и давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Отделения. В соответствии с п. п. 2.5 – 2.9 трудового договора ФИО2, работая в названной должности, нес: полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный Работодателю и Отделению; ответственность, в том числе материальную (полную и частичную) перед Работодателем и Отделением за убытки, причиненные им виновными действиями (бездействием); персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение задач и функций, возложенных на Отделение, постановлений съездов ДОСААФ России, пленумов Центрального совета ДОСААФ России, Президиума Центрального совета ДОСААФ России, Бюро Президиума Центрального совета ДОСААФ России, приказов, распоряжений и указаний Председателя ДОСААФ России, председателя регионального отделения ДОСААФ России; ответственность за развитие и совершенствование деятельности Отделения в соответствии с возложенными задачами и функциями. В соответствии с п. 4.1.1 – 4.1.21 трудового договора, на ФИО2 в связи с занимаемыми должностями были возложены различные обязанности, в том числе: добросовестно, качественно и в полном объеме исполнять должностные обязанности и трудовую функцию по занимаемым должностям, предусмотренные Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России, должностной инструкцией и трудовым договором; руководить деятельностью отделения в соответствии с законодательством Российской Федерации, решениями выборных коллегиальных органов, Уставом ДОСААФ России, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами Отделения и трудовыми договорами; бережно относиться к имуществу Отделения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Отделения; соблюдать ограничения, установленные Уставом ДОСААФ России, действующим законодательством и локальными нормативными актами Работодателя, в том числе не отчуждать имущество, переданное Работодателем Отделению; обеспечивать сохранность материальных ценностей, принадлежащих отделению и переданных ему в оперативное управление или на ином законном основании; обеспечивать ведение надлежащего учета и составление предусмотренной действующим законодательством отчетности. В соответствии с п. 4.2.1 – 4.2.7 трудового договора, в связи с занимаемыми должностями ФИО2 наделан различными правами, в том числе: представлять интересы Отделения и действовать от его имени без доверенности; совершать сделки от имени Отделения в пределах своей компетенции, с учетом ограничений и в порядке, определенных Уставом ДОСААФ России, локальными нормативными актами ДОСААФ России и трудовым договором; распоряжаться имуществом Отделения и средствами отделения в соответствии с законодательством, локальными нормативными актами ДОСААФ России и Уставом ДОСААФ России; поощрять и привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности работников Отделения. В соответствии с п. 3.1 трудового договора, Заработная плата ФИО2 состоит из должностного оклада, ежемесячного денежного поощрения, надбавки за квалификацию. В соответствии с п. 3.2 трудового договора ФИО2 установлен: должностной оклад в размере № в месяц; ежемесячное денежное поощрение в размере 1 должностного оклада – № в месяц; надбавка за квалификацию в размере 100 % должностного оклада – № в месяц; надбавка за выслугу лет в размере 30 % от должностного оклада – № в месяц. В соответствии с п. 3.3 трудового договора ФИО2 могут устанавливаться и выплачиваться иные выплаты стимулирующего характера в размерах, установленных председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. В соответствии с п. 3.5 трудового договора, оплата труда ФИО2 производится за счет средств возглавляемого им Отделения в соответствии с Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (утверждено Бюро Президиума ЦС ДОСААФ России от 11.07.2014 протокол 41). В соответствии с п. 9.1 трудового договора, до его подписания ФИО2 ознакомлен с Уставом ДОСААФ России, а также Положением об оплате труда работников аппаратов советов региональных и местных отделений ДОСААФ России (Том 2, л. д. 88 – 100).

- светокопия приказа регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края от 01.11.2019 №/к, согласно которому ФИО2 с 01.11.2019 принят на основное место работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района на должность председателя, без испытательного срока, с тарифной ставкой (окладом) – № 00 копеек, надбавкой за квалификацию 100 % - № 00 копеек, надбавкой за выслугу лет 30 % - №, ежемесячным денежным поощрением – № 00 копеек. Этим же приказом предусмотрено, что дополнительные выплаты, надбавки и компенсации выплачиваются в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными документами ДОСААФ России по оплате труда по согласованию с председателем регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края. Оплата труда производится за счет средств МО ДОСААФ России Новопокровского района. ФИО2 ознакомлен с приказом 01.11.2019 (Том 2, л. д. 65); 

- светокопией приказа (распоряжения) регионального отделения ДОСААФ России Краснодарского края о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 27.04.2023 №-л, согласно которому ФИО2 с 04.05.2023 уволен с основного места работы в МО ДОСААФ России Новопокровского района с должности председателя в связи с расторжением трудового договора по инициативе работника (п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ) (Том 2, л. д. 67);

- постановлением военного прокурора Армавирского гарнизона от 08.12.2020, согласно которому в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Том 7, л. д. 60 – 63);

- постановлением Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае на основании постановления № от 25.01.2021, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 21 – 24); 

- платежным поручением № от 10.02.2021, согласно которому с банковского счета МО ДОСААФ России Новопокровского района произведена оплата штрафа по постановлению № от 25.01.2021 в сумме 2000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 221);

- постановлением военного прокурора Армавирского гарнизона от 29.12.2020, согласно которому в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Том 7, л. д. 99 – 102); 

- постановлением Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае на основании постановления № от 25.01.2021, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 30 – 33);

- платежным поручение № от 10.02.2021, согласно которому с банковского счета МО ДОСААФ России Новопокровского района произведена оплата штрафа по постановлению № от 25.01.2021 в сумме 15000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 219);

- постановлением военного прокурора Армавирского гарнизона от 29.12.2020, согласно которому в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Том 7, л. д. 146 – 149);

- постановлением Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае на основании постановления № от 25.01.2021, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.27.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 39 – 42);

- платежным поручением № от 10.02.2021, согласно которому с банковского счета МО ДОСААФ России Новопокровского района произведена оплата штрафа по постановлению № от 25.01.2021 в сумме 3000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 220); 

- постановлением военного прокурора Армавирского гарнизона от 29.12.2020, согласно которому в отношении ФИО2 возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Том 7, л. д. 173 – 177);

- постановлением Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае на основании постановления №-ППР/250/8 от 25.01.2021, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 11 – 15);

- платежным поручением № от 10.02.2021, согласно которому с банковского счета МО ДОСААФ России Новопокровского района произведена оплата штрафа по постановлению №-ППР/250/8 от 25.01.2021 в сумме 15000 рублей 00 копеек (Том 7, л. д. 222);

- выпиской операций по лицевому счету МО ДОСААФ России Новопокровского района за 2021 год, согласно которой 10.02.2021 с банковского счета Отделения произведена оплата 4 штрафов на общую сумму 35000 рублей на банковский счет Гострудинспекции в Краснодарском крае (Том 22, л. д. 179 – 255).

Разрешая вопрос о достоверности и объективности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, поскольку они составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют фактические данные, и принимает их как допустимые доказательства. 

Показания свидетелей ФИО102 (в последующем представителя потерпевшего), Свидетель №1, Свидетель №3, приведенные выше, суд находит объективными и достоверными, поскольку они детальны, последовательны, согласуются между собой, объективно находят свое отражение в других собранных по делу доказательствах. Кроме того, каких-либо оснований оговаривать подсудимого у указанных лиц нет, поэтому суд принимает за основу их показания, наряду с указанными выше другими доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО2, суд учитывает, что вину в совершенном им преступлении он признал полностью, его показания согласуются с другими собранными по делу доказательствами, отвечают требованиям норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Иные исследованные в суде доказательства, представленные стороной обвинения, в силу ст. ст. 73,74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации самостоятельной оценки в приговоре не требуют.

Таким образом, оценивая в совокупности все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении вышеописанного преступного деяния полностью доказана.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО2, суд приходит к следующему.

В совокупности собранных по делу доказательств и дав им оценку, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Обсуждая вопрос об определении вида и размера наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, отнесенных законом к категории преступлений средней тяжести по ч. 1 ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации,, и тяжких по ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации; данные, характеризующие его личность; смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; а также возможность влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве характеристики личности подсудимого суд учитывает, что ФИО2 на учете у врача-психиатра, врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, согласно служебной характеристике за период стажировки в ОМВД России по Новопокровскому району Краснодарского края зарекомендовал себя с положительной стороны. 

По всем инкриминируемым преступлениям, каждого в отдельности (ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации), в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствии с п. п. «г» и «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка у подсудимого, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

По ч. 1 ст. 201 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка у подсудимого, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем трем инкриминируемым преступлениям, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер содеянного подсудимым, данные о его личности, принимая во внимание его материальное положение, трудоспособный возраст, возможность получения дохода, условия его жизни и жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ему следует назначать за каждое из совершенных преступлений:

- по ч. 1 ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в пределах санкции статьи;

- по ч. ч. 3 ст. 160 (по эпизоду присвоения) Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в пределах санкции статьи;

- по ч. ч. 3 ст. 160 (по эпизоду растраты) Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в пределах санкции статьи.

Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать достижению цели наказания, является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного им преступления, данным о личности подсудимого и в силу ч. 1 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации является справедливым и достаточным для достижения цели наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, прекращения уголовного преследования, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания за преступления, изложенные в настоящем приговоре, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО2, судом не установлено. Оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении инкриминируемых преступлений не имеется.

Мера процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке изменению не подлежит на период до вступления приговора в законную силу.

По настоящему уголовному делу заявлен гражданский иск, при разрешении которого суд исходит из следующего.

Так, военным прокурором Армавирского гарнизона заявлен гражданский иск в интересах местного отделения ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края к ФИО2 о взыскании суммы причиненного имущественного ущерба в размере 235 500 рублей, который, по доводам гражданского иска, не погашен ФИО2, образовался в результате противоправных действий присвоения денежных средств, переданных различными гражданами в счет оплаты за обучение в местном отделении ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края

В судебном заседании по ходатайству подсудимого и стороны защиты к материалам уголовного дела со ссылкой на погашение суммы ущерба приобщена справка МО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края, датированная 25.12.2024, о том, что ФИО2 в кассу МО ДОСААФ России по Новопокровскому району внес денежные средства за перечисленных в данной справке лиц в полном объеме.

Вместе с тем путем математических действий (сложения) из данной справки следует, что подсудимым ФИО2 внесена денежная сумма в общем размере 231 500 рублей, что не соответствует сумме, заявленной в просительной части гражданского иска.

В соответствии с ч. 2 ст. 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В связи с изложенным, необходимостью произвести дополнительные расчеты, уточнения в связи с этим заявленных требований, суд приходит к выводу об оставлении гражданского иска военного прокурора Армавирского гарнизона в интересах местного отделения ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края к ФИО2 о взыскании суммы причиненного имущественного ущерба в размере 235 500 рублей без рассмотрения и признании за потерпевшим права на удовлетворение гражданского иска с учетом вышеприведенных обстоятельств и позиций сторон по делу, государственного обвинителя, просившего об оставлении гражданского иска без рассмотрения в рамках настоящего уголовного дела, подсудимого и стороны защиты, не возражавших против оставления гражданского иска без рассмотрения.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 201, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 201 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 160 (эпизод присвоения) Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 160 (эпизод растраты) Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО2, что в силу ч. 1 ст. 31 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации он обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: 

Идентификатор: 41700000000011332114

Наименование получателя платежа: УФК по Ростовской области (ВСУ СК России по ЮВО) 

КПП 616201001

ИНН 

<

***>

Код ОКТМО 60701000

Наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону 

Номер счета получателя платежа 03100643000000015800

БИК 016015102

Кор. сч. 40102810845370000050

Наименование платежа: Оплата штрафа по уголовному делу № 12302001406000095 ФИО2

КБК 41711603121019000140

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 в виде обязательства о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск военного прокурора Армавирского гарнизона в интересах местного отделения ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края к ФИО2 о взыскании суммы причиненного имущественного ущерба оставить без рассмотрения, признав за ним право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- Приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 24.01.2019 № 7; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 24.01.2019 № 6; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 27.02.2019 № 18; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 27.02.2019 № 17; приказ МО Доссаф России Новопокровского района Краснодарского края от 25.03.2019 № 27; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.03.2019 № 28; приказ МО Доссаф России Новопокровского района Краснодарского края от 25.04.2019 № 34; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.04.2019 № 33; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 27.05.2019 № 47; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 27.05.2019 № 48; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.06.2019 № 57; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.06.2019 № 56; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.07.2019 № 64; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.07.2019 № 63; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 29.08.2019 № 71; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 29.08.2019 № 70; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 10.10.2019 № 81; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 10.10.2019 № 82; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 11.11.2019 № 93; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 11.11.2019 № 94; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 10.12.2019 № 106; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 10.12.2019 № 105; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 27.11.2018 № 75; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 27.11.2018 № 76; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 27.11.2018 № 77; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.12.2018 № 95; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.12.2018 № 96; приказ МО «Доссаф России» Новопокровского района Краснодарского края от 25.12.2018 № 97, хранящиеся при уголовном деле – передать по принадлежности;

Оригиналы кассовых документов МО ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края за ноябрь и декабрь 2018 года; оригиналы кассовых документов МО ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края за 2019 год; оригиналы кассовых документов МО ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края за 2020 год; оригиналы кассовых документов МО ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края за 2021 год; оригиналы кассовых документов МО ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края за 2022 год; оригиналы кассовых документов МО ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края за январь – июнь 2023 года; оригиналы кассовых документов МО ООГО ДОСААФ России Новопокровского района Краснодарского края за июль – декабрь 2023 года, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ВСО СК России по Майкопскому гарнизону – передать по принадлежности;

Оригинал заявления ФИО62 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора № на оказание платных образовательных услуг от 14.03.2022 с ФИО90; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО62 и светокопия медицинского заключения серии 03 № на имя ФИО62; оригинал заявления ФИО31 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора № на оказание платных образовательных услуг от 01.10.2020 с ФИО31; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО31 и светокопия медицинского заключения серии 6030 № на имя ФИО31; оригинал договора № на оказание платных образовательных услуг от 19.09.2022 с ФИО58; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО58; оригинал заявления ФИО66 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО66; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО66; оригинал заявления ФИО68 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО68; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО68; оригинал заявления ФИО69 о принятии на курсы подготовки водителей ТС категории «В»; оригинал заявления ФИО69 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора № на оказание платных образовательных услуг от 19.09.2022 с ФИО91; оригинал заявления ФИО53 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО53; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО53; оригинал заявления ФИО118 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора № на оказание платных образовательных услуг от 06.06.2022 с ФИО118; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО118 и светокопия медицинского заключения серии 18 № на имя ФИО118; оригинал заявления ФИО34 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора, без номера, на оказание платных образовательных услуг от 25.02.2021 с ФИО34; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО34; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО34; оригинал медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО92; светокопия паспорта гражданина РФ серии 

<

...> на имя ФИО92; карточка учета обучения практическому вождению на имя ФИО92; оригинал заявления ФИО54 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора, без номера, на оказание платных образовательных услуг от 10.01.2022 с ФИО54; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО54; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО54; оригинал заявления ФИО76 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО76; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО76; оригинал заявления ФИО79 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора, без номера, на оказание платных образовательных услуг от 16.06.2021 с ФИО79; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО79 и светокопия медицинского заключения серии 6012 № на имя ФИО79; оригинал заявления ФИО72 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО72; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО72; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО72; оригинал заявления ФИО74 от 18.02.2021 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО74; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО74; оригинал заявления ФИО63 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО63; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО63 оригинал заявления ФИО71 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; незаполненный бланк договора на оказание платных образовательных услуг; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО71; оригинал заявления ФИО38 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО93; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО38; светокопия нотариально заверенного согласия ФИО93; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО38; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО37; оригинал заявления ФИО3 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; незаполненный бланк договора на оказание платных образовательных услуг; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО3; светокопия нотариально заверенного согласия ФИО94; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО3; оригинал заявления ФИО36 о принятии ее в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; незаполненный бланк договора на оказание платных образовательных услуг; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО36; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО36; оригинал заявления ФИО77 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО95; светокопия нотариально заверенного согласия ФИО95; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО77; оригинал заявления ФИО43 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО96; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО43; оригинал заявления ФИО44 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО44; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО44; оригинал заявления ФИО64 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО64; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО64; незаполненный бланк договора на оказание платных образовательных услуг; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО73; оригинал заявления ФИО46 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; незаполненный бланк договора на оказание платных образовательных услуг; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО46; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО46; оригинал заявления ФИО78 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО78; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО78; оригинал заявления ФИО48 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО48; оригинал заявления ФИО47 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО47; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО47; оригинал заявления ФИО49 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО49; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО49; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО49; оригинал заявления ФИО51 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО51; оригинал заявления ФИО65 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО65; оригинал заявления ФИО70 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО70; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО70; светокопия паспорта серии 03 12 № на имя ФИО70; оригинал заявления ФИО50 о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 34 № на имя ФИО50; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО50; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО50; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО52; оригинал заявления ФИО80, о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО97; светокопия медицинского заключения серии 0312 № на имя ФИО80; светокопия нотариального согласия от имени ФИО97; светокопия свидетельства о профессии водителя серии 23 № на имя ФИО80; оригинал заявления ФИО98, о принятии в группу подготовки (переподготовки) водителей ТС категории «В»; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг с ФИО99; светокопия медицинского заключения серии 03 № и свидетельства о профессии водителя серии 23 №, на имя ФИО98; оригинал списка должников из числа обучающихся в количестве 38 человек; оригинал заявления ФИО85 от 12.02.2024; оригинал заявления ФИО83 от 28.04.2022; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг № от 25.05.2022; светокопия свидетельства о профессии водителя и медицинского заключения на имя ФИО83; оригинал заявления ФИО89 от 20.03.2021; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг без номера от 16.06.2021; светокопия свидетельства о профессии водителя и медицинского заключения на имя ФИО89; оригинал заявления ФИО55 от 07.02.2022; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг без номера от 09.02.2022; светокопия свидетельства о профессии водителя на имя ФИО55; светокопия медицинского заключения на имя ФИО55; оригинал заявления ФИО57, без даты; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг № от 25.04.2022; светокопия свидетельства о профессии водителя и медицинского заключения на имя ФИО57; оригинал заявления ФИО84 от 04.06.2022; оригинал договора на оказание платных образовательных услуг № от 06.06.2022; светокопия свидетельства о профессии водителя и медицинского заключения на имя ФИО84; электронный носитель компьютерной информации – компакт диск, содержащий сведения по банковским счетам ФИО2, открытым в ПАО Сбербанк, поступивший из ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от 05.02.2024 №, хранящиеся при уголовном деле – передать по принадлежности. Копии вышеуказанных документов, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле весь период его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда для рассмотрения в апелляционном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Судья Новопокровского районного суда

Краснодарского края В.В. Кононова